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ه با توجه به ماهیت متغیر و پویای مدیریت دانش،  ابااههشا و تیکیه هشای پیادا یشانی    بش
، با این حال بسیاهی ان هوییردهای مشدیریت دانش. شرایط و نیانهای هر یانما  بستگی داهد
ییشی ان ایشن مشواهد ایشت  شه « هوش مصشکویی». ده تمامی یانما  ها قابل ایتفادا هستکد

.بسیاهی ان متخصصا  مدیریت دان، بر ایتفادا ان قابلیت های    تا ید داهند
ی بشر هوش مصکویی به یکوا  ییی ان فکاوهی های مهم و پیشرفته ده دنیای امرون  تشاییر نیشاد

 ها بشه با توجه به ایکیه دان، به یکوا  ییی ان داهایی های اصلی یشانما . مدیریت دان، داهد
شماه می هود  ایتفادا ان هوش مصکویی ده مدیریت دان، می توانشد بایشب بهدشود  شاهایی و

. یفیت این فر یکد شود
ن بشه وشوه ملشال  ا. هوش مصکویی ده مدیریت دان، می تواند به چکدین ششیل مفیشد باششد

الگوهیتم های یادگیری ماشیکی برای تحلیشل دادا هشا و پایگاا هشای دادا موجشود ده یشانما  ها
د هشوش مصشکویی می توانشد ده فرایکش. ایتفادا می شود تا دان، موجود ده  نهشا بهدشود یابشد

هتشرین ییستم های هوش مصشکویی می توانکشد ب. جستجوی دان، نیا موهد ایتفادا قراه گیرد
ین  همچکش. مکابع دان، ها برای جواب داد  به یوالات  اهبرا  پیدا  ردا و به  نها اهائه دهکشد

. ید باشدهوش مصکویی می تواند ده فرایکد اهتداوی و تدادل دان، بین ایضای یانما  نیا مف
ککشد  شه مللًا  ییستم های هوش مصکویی می توانکد به ووه خود اه برای  شاهبرا   پیششکهاد  

.برای پایخ به یه یوال خاص به  دام خدرگا  یانما  می توا  مراجعه  رد
، ان ما ده گروا مشاوها مدیریت دان، دانا ده تلاش هستیم تا برای پیادا یانی مدیریت دانش

ا ده صشوهتی  شه ده ایشن خصشوص ایشدا و یش. ابااههای مختلف هوش مصکویی ایتفادا  کشیم
.پیشکهادی داشتیدحتما با ما ده اهتداط باشید



ساسان رستم نژاد
مشاور و مدرس مدیریت دانش

. یانما  گمرک نیا به ملابه یایر یانما  ها نیانمکد هاهیاهها و اقدامات مدیریت دانش، ایشت
یشانما  جهشانی گمشرک اششاها ۲۰۲۳اهمیت این موضوع به گونه ای بشودا ایشت ششعاه یشال 

دانش و پرورش نسل آینده، با ترویج فرهنگ تبادل». مستقیم به موضوع مدیریت دان، داهد
«احساس افتخار از کار در گمرک

۲

ساسان رستم نژاد
مشاور و مدرس مدیریت دانش

پیاده سازی دانش

تجربیات گمرک های برتر دنیا در مدیریت دانش
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گمرک ها ده اقضی نقاط جها  به وایشهه ماهیشت  شاهی  شه داهنشد  به ششدت بشه هاهیاههشای 
:برخی ان این مواهد یداهت اند ان. مدیریت دان، نیان داهند

oفعالیت های گمر ی با تغییشرات بسشیاهی ده یشهش  ششوه و جهشا  همشراا ایشت: پویایی .
ه اولایشات و بکابراین  گمرک ها برای پی، بیکی و مدیریت این تغییرات  نیان به دیتریی بش

.دان، مکایب داهند
oالاهشای فعالیت های گمر ی شامل مجمویه ای ان هوندهای پیچیدا مانکد برهیی  : پیچیدگی

بشرای انجشام ایشن فعالیت هشا  . واهداتی و صادهاتی  تعیین نرخ های گمر شی و ییشرا ایشت
.گمرک ها نیان به دان، و اولایات  افی داهند

oصشد فعالیت های گمر ی با توجه به نوع  الا و همچکشین  ششوههای مدشد  و مق: حساسیت
یش  ده بکابراین  گمرک ها نیان به دان، و اولایشات دق.  الا  با حساییت بالایی همراا ایت

.موهد  الاها  تجاهت و قوانین گمر ی داهند
یت اناین هو  مدیریت دان، به گمرک ها  مه می  کد تا با ایشن پویشایی  پیچیشدگی و حسایش

گمرک هشا مشدیریت دانش، ده. مواجه شدا و بتوانکد به صوهت بهیکه و با یفیت فعالیشت  ککشد
بایب بهدود اهتداوات داخلی و بین المللشی   شاه، خهاهشا و هایکشه ها  افشاای، بهشرا وهی و 

کشین  یفیت خدمات  افاای، توانایی هقابتی و دیتریی بشه اولایشات دقیش  و بشه هون و همچ
. اه، هیسه ها می شود
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مهم‌ترین‌مزایای‌استقرار‌مدیریت‌دانش‌در‌گمرک
هما  ووه  ه اشاها شد  مشدیریت دانش، بشه یکوا  یشه اصشل ضشروهی ده گمشرک موهدتوجشه 

دانش، ده همین هایتا به مواهد نیر به یکوا  مهم ترین ماایای ایتقراه مدیریت. قراهگرفته ایت
:ده گمرک می توا  اشاها  رد

د ان دان، با ایتفادا ان مدیریت دان، ده گمرک   اه کا  می توانک: افزایش کیفیت و کارایی.1
. دو تجربیات پیشین خشود ایشتفادا  ککشد و ان    هشا ده فر یکشدهای  شاهی خشود بهشرا بگیرنش

کشدهای همچکین  جمع  وهی  یدت و انتقال دان، بین  اه کشا   بهدشود  یفیشت و  شاهایی فر ی
.گمر ی ها تسهیل می  کد

وانین گمرک باید قانونی یمل  کد و هیایت تمامی مواهدی  ه ده ق: افزایش اطمینان حقوقی.2
و مقرهات تعیین شدا ایت  انجمله صدوه گواهی نامشه ها  اخشم مجونهشا و ممیای هشای لانم و 

لشف ان با ایتفادا ان مدیریت دان،  اومیکا  حقوقی ده گمرک بهدود می یابد و خهشر تخ. ییرا
.قوانین و مقرهات  اه، می یابد

ولات  ده گمرک  برای تصمیم گیری ده موهد وهود و خروج  الاها و محص: بهبود تصمیم گیری.3
دط بشا با ایتفادا ان مدیریت دان،  اولایات مشرت. نیان به داشتن اولایات دقی  و جامع ایت

د  بشه واهدات و صادهات  الاها جمع  وهی  یدت و دیته بکدی می شوند  ه بایب یریت بخشی
.فر یکد تصمیم گیری و بهدود  یفیت    می شود

ایتفادا ان مدیریت دان، ده گمرک  بایب  اه، هایکشه های مشرتدط بشا : کاهش هزینه ها.4
یشره و  مونش  اه کا   جستجوی اولایات مرتدط با فر یکدهای گمر ی  تیراه  اه و خهاهشای م

.ییرا می شود
دان، و ایجاد یه فرهکگ مشاه تی و یادگیری مستمر  اهتقاء یهش: افزایش رقابت پذیری.5

مهاهت هششای  اه کششا  و تسششهیل ده انتقششال دانشش، به صششوهت یششریع و مششویر  بایششب افششاای، 
ه های بشا داششتن دانش، و تخصش  ده نمیکش. هقابت پمیری گمرک ده یهش بین المللی می شود

ها مرتدط با گمرک  امیا  اجرای بهیکه تر واحدهای گمر ی   اه، هایکه ها و افاای، هانشدما 
.به دندال داهد

ایشتقراه مشدیریت دانش، بایشب بهدشود اهتداوشات داخلشی و: بهبود ارتباطات و هماهنگی.6
د تشا همچکین  این امیا  ها برای  اه کشا  فشراهم می  کش. بین المللی ده یانما  گمرک می شود

باشکدبه صوهت مویر و هماهکگی با مشتریا   بکگاا های تولیدی و صاده ککدگا  ده اهتداط
پایگشاا ایتفادا ان دان، و تجربیشات  اه کشا  و یدشت    هشا ده: بهبود فرآیند تصمیم گیری.7

مچکشین  ه. دان، گمرک  بایب افاای، یریت و  یفیت فر یکد تصمیم گیری ده گمرک می شود
بهتشر تجربیات  اه کا  گمرک ده فر یکد تصشمیم گیری بشرای حشل مسشائل و یشافتن هاا حل هشای

.موهدایتفادا قراه می گیرد
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بشه ایتقراه مدیریت دان، بایشب بهدشود  یفیشت خشدمات گمر شی: بهبود کیفیت خدمات.8
خشود ده این هایتا   اه کشا  گمشرک بشه دانش، و تجربیشات. مشتریا  و صاده ککدگا  می شود

.دیتریی داهند و با بهرا گیری ان    ها  بهدود  یفیت خدمات ها بهدود می بخشکد
تجربه‌گمرک‌های‌موفق‌دنیا‌در‌استقرار‌راهکارهای‌مدیریت‌دانش

امشه  شوههای بسیاهی اقدام به پیادا یانی مدیریت دان، ده گمرک های خود  ردا اند  ه ده اد
:به برخی ان    ها اشاها می شود

مدیریت‌دانش‌در‌گمرک‌سنگاپور
دا ان یکگاپوه به یکوا  ییشی ان  ششوههای پیششرو ده حشونا گمشرک  توانسشته ایشت بشا ایشتفا

ییشی ان ابااههشای . هوش های مدیریت دان، بشه بهدشود یملیشرد خشود ده ایشن حشونا ب شرداند
این . گمرک ایتیامانه مدیریت دان، موهدایتفادا ده گمرک یکگاپوه برای مدیریت دان،  

یامانه شامل پایگاا دادا هایی ده حونا های مختلشف انجملشه قشوانین و مقشرهات  محصشولات  
بشا ایشتفادا ان ایشن یشامانه   اه کشا  گمشرک . خدمات و هوش هشای صشادهات و واهدات ایشت

.می توانکد به هاحتی به اولایات لانم برای انجام وظایف خود دیتریی پیدا  ککد
گمششرک یششکگاپوه ده پیادا یششانی هاهیاههششای مششدیریت دانشش، ان هوش هششای مختلفششی ایششم ان 
شدیه های اجتمایی داخلشی  پایگاا هشای دادا محلشی و ییسشتم های هایشان، ابشری ایشتفادا

، همچکین  این گمرک ان ششدیه های بین المللشی مانکشد ششدیه جهشانی مشدیریت دانش. می  کد
.د ب رداندایتفادا می  کد تا با دیگر گمرک ها به اشتراک تجربیات و دان، مرتدط با حونا خو

. ده این گمرک توجه به اهتقای مهاهت های  اه کا  بسیاه مهم ایت
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ا ده گمرک یکگاپوه ان دوها های  مونشی مختلف ایتفادا می  کد تا مهاهت های  اه کشا  خشود ه
این گمرک ان فرایکدهای  مونشی برای تویعه مهاهت های نوین و. حونا های مختلف اهتقا دهد

و بشرای ملشال  ایشن یشانما  ده نمیکشه تحلیشل دادا هشا.  اهبردی  اه کا  خود ایتفادا می  کد
.ایتفادا ان فکاوهی اولایات و اهتداوات برای بهدود یملیرد خود تلاش می  کد

روا هشای ان دیگر هاهیاههای مدیریت دانشی  ه ده گمرک یکگاپوه ایتفادا می ششود  تششییل گ
ده این گروا ها باهدف بهدود فرایکدهای گمر ی و اهائه هاهیاههای نوین و  شاهبردی.  اهی ایت

ه بشا ده این گروا هشا   اه کشا  مختلشف گمشرک یشکگاپو. حونا مدیریت دان، تشییل می شوند
.همیاهی برای اهائه هاهیاههای مدیریت دانشی به صوهت تیمی به  اه می پردانند

موفقیششت ده پیادا یششانی هاهیاههششای مششدیریت دانشش، ده گمششرک  بششاتمر ا بششر هوی اهتقششای 
ش برای ایشن مکوشوه  گمشرک یشکگاپوه بشه  اه کشا  خشود  مشون. فرهکگ یانمانی اتفاق می افتد

توانکشد می دهد  ه به یکوا  یه تیم با همیاهی و به اشتراک گماشتن دان، و تجربیات خود  ب
.بهدود و بهترین  رد  فرایکدهای  اهی خود ها به دیت  وهند

یدا و با پیادا یانی مدیریت دان، توانسته ایت فرایکدهای خود ها بهدود بخشگمرک یکگاپوه
رونییشی  به یکوا  ملال  با ایتفادا ان یامانه گمشرک الیت.  اهایی و  یفیت    ها ها افاای، دهد

ک، نما  ترخی   الاها به شدت  اه، یافته و به ووه متویط به چکد یایت بشرای هشر تشرا 
یشت با ایتفادا ان هاهیاههای مدیریت دانش،  گمشرک یشکگاپوه توانسشته ا.  اه، یافته ایت

روا هشای با تشییل گ. برای حفظ امکیت مرنی و جلوگیری ان قاچاق  الاهای ییرمجان تلاش  کد
وانسشته  اهی برای تحلیل دادا ها و به  اهگیری تیکولوژی های هوش مصکویی  گمرک یشکگاپوه ت

.ایت تعداد  الاهای قاچاق وهودی به  شوه ها به شدت  اه، دهد
مدیریت‌دانش‌در‌گمرک‌ژاپن

ژاپن داهای ییی ان موف  ترین گمرک ها ده جهشا  ایشت  شه ان مشدیریت دانش، بشه ووه فعشال 
بشه NACCSده این گمرک  یه ییستم مدتکی بر دادا های  ام یوتری بشه نشام. ایتفادا می  کد

به تجاهت این ییستم به یکوا  یه پایگاا  دان، جامع ان اولایات مربوط.  اه گرفته شدا ایت
و گمر ات یمل می  کشد و ان تیکیه هشای هشوش مصشکویی بشرای پشردانش دادا هشای بشاه  و 

.پی، بیکی وضعیت  یکدا ایتفادا می  کد
ده جهشا   به یکوا  ییی ان اولین ییستم های پردانش الیترونییی ایکاد گمر یNACCSییستم

ن المللشی ها قابلیت اتصال به ییستم های مشابه دیگر  شوهها ها داهد و دهنتیجشه اهتداوشات بی
. تسهیل می  کد
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ان دیگر هاهیاههای مدیریت دان، ده گمرک ژاپن می توا  به اهتقای یشهش دانش،  اه کشا  و
ژی هشای تویعه    ها ده نمیکه های مربوط به گمر ات و تجشاهت بین المللشی  ایشتفادا ان تیکولو

ات الیترونییشی مختلف مانکد ایکترنت اشیاء و ابرشدیه ها و همچکین تشییل یه شدیه مستکد
نسشته به صوهت  لی  ان وری  به  اهگیری هاهیاههای مدیریت دان،  گمرک ژاپشن توا. اشاها  رد

ن برتشرین ایت  ه هوند تجاهی ها یریع تر و  اه مدتر  کد و دهنتیجه این  شوه بشه یکوا  ییشی ا
. شوههای صاده ککدا محصولات صکعتی و الیترونییی به شماه می هود

مدیریت‌دانش‌در‌گمرک‌آمریکا
ود گمرک  مرییا نیا همانکد یایر گمرک های باه  دنیشا  ان ماایشای مشدیریت دانش، بشرای بهدش

ه برای این مکووه  این گمشرک اقشدامات متعشددی ها ده نمیکش. یملیرد خود ایتفادا  ردا ایت
یشی مدیریت دان، انجام دادا ایت  ه مهم ترین    ها می توا  به ایجاد یامانه های الیترونی

ACE وITDSلی  ه یعی ده جمع  وهی و به اشتراک گماهی دادا های مربوط به تجاهت بین المل
این یامانه ها به یکوا  مکابع اصشلی دادا هشا و اولایشات مربشوط بشه تجشاهت . اشاها  رد. داهند

.ککدبین المللی یمل می  ککد  ه امیا  دیتریی به    ها برای مدیرا  گمرک ها فراهم می  
ائل همچکین گمرک  مرییا با هاا اندانی  مونش های  نلاین ده نمیکشه تجشاهت بین المللشی و مسش

گمر ی   اه کا  خود ها ده جریا   خرین دان، هشا و فکاوهی هشای مربشوط بشه ایشن حشونا قشراه 
کا  و این  مونش ها به یکوا  ییی ان ابااههای مدیریت دان،  به افاای،  یفیت  اه . می دهد

ت تویشعه ششدیه های اجتمشایی داخلشی ان دیگشر اقشداما. اهتقای توانمکدی    ها  مه می  ککد
.  گمرک  مرییا ده نمیکه مدیریت دان، ایت
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 اه کشا  ها این گمرک با تویعه شدیه های اجتمایی داخلی  امیا  تدادل دان، و تجربیات بین
مکشدی این شدیه ها به یکوا  ییی ان ابااههای مدیریت دان،  به اهتقشای توان. فراهم  ردا ایت

. اه کا  مکجر می شوند

مدیریت‌دانش‌در‌گمرک‌چین‌
گمرک  شوه چین انجمله یانما  هایی ایشت  شه ده نمیکشه پیادا یشانی هاهیاههشای مشدیریت 

قابشل توجهی دان، پیشرو بودا و با ایتفادا ان هوییردی مدتکی بر دان،  توانسته ایت بهدود
ده ادامشه بشه برخشی ان تجشاهب ایشن گمشرک ده . ده  یفیت و  اهایی خدمات خود داشته باششد

:ایتقراه هاهیاههای مدیریت دان، اشاها می  کیم
oگمرک چین با ایجاد یه یشامانه مشدیریت دانش،: ایجاد سامانه مدیریت دانش یکپارچه

جشا یی اهچه تلاش  ردا ایت تا تمامی اولایشات مربشوط بشه فر یکشدهای گمر شی ها بشه یی
ین و این یامانه  شامل اولایاتی ان قدیل قوان. جمع  وهی  کد و مدیریت    ها ها بهدود دهد

.مقرهات گمر ی  هوش های بانهیی  الا  اولایات مربوط به مدادلات تجاهی و ییرا ایت
oته ایت گمرک چین با ایجاد یه پایگاا دادا گمر ی باه   توانس: ایجاد پایگاه داده گمرکی

ایشن. اولایات مفیدی ها ده اختیاه دیتگاا های اجرایی گمرک و شر ت های تجاهی قراه دهد
ه پایگاا دادا شامل اولایاتی ان قدیل هوش های صدوه گواهی اصشلیت  اولایشات مربشوط بش

.تجاهت خاهجی  نرخ های گمر ی و ییرا ایت
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oگمرک چین بشا ایشتفادا ان فکاوهی هشای نشوین مانکشد هشوش : استفاده از فناوری های نوین
د داششته مصکویی و بلاک چین  توانسته ایت بهدود قابل توجهی ده فر یکدهای گمر شی خشو

.باشد
ییی ان هوییردهای مهم ده مدیریت دان، ده گمرک چشین  ایجشاد یشه یشامانه  نلایشن بشرای 

« گمشرک چشین»این یامانه با نشام . جمع  وهی و به اشتراک گماهی دان، و اولایات بودا ایت
لایشات  شامل یه یری یرویس های الیترونییی مانکد گمرک الیترونییی  مشدیریت  مشاه و او

.مانیتوهیکگ و نواهت  خدمات مربوط به مرن و مواد مخده و ییرا ایت
ده این یامانه  دادا های مربوط به مدشادلات تجشاهی و اولایشات گمر شی متکشویی جمشع  وهی 

وط بشه این دادا ها شامل اولایات مرب. می شود و به صوهت الیترونییی ده دیترس قراه می گیرد
محموله های صادهاتی و واهداتی  گواهی های بهداشتی و فکی  مجونهای لانم برای صشادهات و 

ششامل یشه " گمرک چین"همچکین  یامانه . واهدات  اولایات مربوط به گمرک های مرنی ایت
ده ایشن یشامانه  دانشش، و تجربیشات گمر ششی . یشامانه مشدیریت دانشش، مر شای نیشا می شششود

. جمع  وهی  اهنیابی و به اششتراک گماهی می ششود تشا ده  یکشدا نیشا بتشوا  ان    ایشتفادا  شرد
ت همچکین  این یامانه شامل ابااههای  مونشی مختلفی ایت  ه برای بهدشود دانش، و مهشاه

. اه کا  گمر ی تداهک دیدا شدا ایت
برخی‌از‌نتایج‌و‌خروجی‌های‌به‌کارگیری‌مدیریت‌دانش‌در‌گمرک

یاهی ایتقراه مدیریت دان، ده گمرک ها  بهدود  اهایی و یملیرد    ها ها به دندال داهد و ده بس
قابتی ده ان مواهد موجب شدا تا به دلیل ایجاد فر یکدهایی با یفیت تر و باندهی بالاتر  مایت ه

، ده برخی ان ملال های نتشای  و ایربخششی مشدیریت دانش. مقایسه با یایر گمرک ها پیدا  ککد
:گمرک یداهت اند ان

o توانسشت بهدشود «فرهکشگ محشوهی مشدیریت دانش،»بشا اجشرای پشروژا ی گمرک سنگاپور  
ادا یشانی با پی. قابل توجهی ده  یفیت و یریت اهائه خدمات به مشتریا  خود داشته باشد

ریشی این پروژا  گمرک یکگاپوه توانست به دادا ها و اولایات موهدنیان خشود یشریع تر دیت
بشا . تپیدا  کد و بدین ترتیب  بهدود قابل ملاحوه ای ده یملیرد و  شاهایی خشود داششته ایش
ونهشای به  اهگیری هاهیاههای مدیریت دان،  گمرک یکگاپوه توانسته ایت فرایکد اخشم مج

.صادهات و واهدات ها بهدود بخشیدا و نما     ها به نصف  اه، دهد
o ده نیا با اجرای پروژا ی مدیریت دان، خود  توانسشت بشه بهدشود قابشل توجهیگمرک هلند

وانسشت با پیادا یانی یامانه ی مدیریت دان،  گمرک هلکد ت. فر یکدهای گمر ی خود برید
دادا هششای موهدنیششان خششود ها به صششوهت یششریع و دقیشش  بششه دیششت  وهد و ان    هششا ده 

همچکین گمرک هلکد توانسته ایت. تصمیم گیری های خود بهرا بگیرد
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نمشا  ان این وری   فرایکد بانهیی و  کترل  الاهای واهداتی ها بهدود بخشیدا و بایب  شاه،
.بانهیی و همچکین  اه، خهاهای انسانی شود

o بشا . نیا ان ماایای مدیریت دان، برای افاای،  اهایی خود بهرا گرفتشه ایشتگمرک آمریکا
ایتفادا ان فکاوهی های مختلف مدیریت دان،  گمشرک  مرییشا توانسشت دادا هشای خشود ها 
  به صوهت هوششمکد و با یفیشت بشالا ده اختیشاه  اه کشا  خشود قشراه دهشد و بشدین ترتیشب

.فر یکدهای خود ها به بهترین شیل ممین انجام دهد
o انسته با به  اهگیری هاهیاههای مدیریت دان، و تحلیل دادا ها  گمرک  انادا توگمرک کانادا

دا و ایت فرایکد انتخاب خودهوهایی  ه برای بانهیی بشه گمشرک می  یکشد ها بهدشود بخششی
.همچکین بایب  اه، نما  و هایکه های بانهیی شود

ت فرایکشد با به  اهگیری هاهیاههای مدیریت دان،  گمرک ایترالیا توانسته ایگمرک استرالیا • 
هشای شکایایی  الاهای ممکویه و خهرناک ها بهدود بخشیدا و بایب  اه، احتمشال وهود  الا

.خهرناک به  شوه شود
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تاب چگونه حرف بانیم تا دیگرا  واقعا گوش  ککد  
رصشت ده این خواهید  موخت  ه ده اهتداط با دیگرا  ووهی صحدت  کید انگاه  ه دیگشر  ف

یشه اول موف  ترین اهتداط    ایشت  شه بتوانشد ده یشی یان. گفتگو ها بدیت نخواهید  وهد
ما بشرای اهتداط مانکد پختن یش. اهتداط توجه مخاوب ها بهوه ییر مستقیم بخود جلب نماید

برای تهیه یه یمای خوشماا لانم ایت مقداه  شافی چاششکی مانکشد ادویشه و. مهما  ایت
هکگشام . تفلفل و ادویه ده اهتداوات تدسم  و  می شوخ ودعی ایش.فلفل به    اضافه  کید

 لماتی  ه ده . برقراهی اهتداط ایکگونه فیر  کید  ه می خواهید یه مکورا نیدا ها نقاشی  کید
مدادا فقط ان .اهتداوات بیاه می گیرید مانکد هنگ هایی هستکد  ه ده نقاشی ایتفادا می  کید

متر یشریت برقراهی اهتداط مانکد مسابقه دو صد. هنگ های خا ستری ویا ییاا ایتفادا  کید
نیکیشد ششه. اگر شروع خوبی نداشته باشید بهوه قهع بانندا مسابقه خواهیشد بشود. ایت

توانشد دنیشا  لمات ششما ششاید ن.  لمات شما می تواند بر  یفیت نندگی دیگرا  تاییر بگماهد
واقعی فرد ها تغییر دهکد اما بدو  شه دنیای ذهکی او هایوض می  کد 
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زهرا اسکندری
کارشناس مدیریت دانش

۱۲

حامد چینی فروش
مشاور و مدرس مدیریت دانش

تحلیل شکاف دانشی

چالش های شناسایی شکاف دانشی در سازمان ها

  شه یشه شیاف دانشی یداهت ایت ان اختلاف بین  نچه می دانیم و  نچه باید بشدانیم؛ هکگامی
حقیقشات  شیاف دان، شکایایی می شود  به این معکی ایت  ه برای پر  رد  این شیاف به ت

، فعلی و به یداهت دیگر  شیاف دانشی به اختلاف بین دان.  مونش یا  مونش بیشتر نیان ایت
ی بشه شیاف دانشش. دان، لانم یا موهدنیان برای حل یه مشیل یا انجام یه وظیفه اشاها داهد

. اهدموقعیتی اشاها داهد  ه یه فرد یا یانما  دان، موهدنیان برای انجام یه  اه خشاص ها نشد
ن ابااهها  ییی ان ای. به مکووه مدیریت شیاف دانشی  می توا  ان ابااههای مختلفی ایتفادا  رد

یششامانه های . هسشتکدKnowledge Management Systemsیشامانه های مشدیریت دانش، یششا 
مدیریت دان، با جمع  وهی  ذخیرا و به اشتراک گماهی دان، و اولایشات دهو  یشانما   بشه 

.  اه، شیاف دانشی  مه می  ککد
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یشات و با ایتفادا ان یه یامانه مدیریت دان،   اه کا  می توانکد به ووه یشریع و  یشا  اولا
ی ششود این  شاه بایشب م. دان، موهدنیان برای انجام  اه خود ها پیدا  ککد و به اشتراک بگماهند

ه دیشت  ه دان، و تجربیات  اه کا  ده یانما  جمع  وهی شدا و بهدود  یفیت  اه و  اهایی بش
بشه همچکین  ایتفادا ان یامانه های مدیریت دان، به شیل مرتب  مکوم و مکسشجم. می  ید

تمر جمع  وهی دان، و اولایات  مه می  کد و بایب می شود  ه دان، موهدنیان به صوهت مسش
جشه این  اه بایب می شود  ه شیاف دانششی  شاه، یابشد و دهنتی. و مداوم به هونهیانی شود

.بهدود  یفیت  اه و هشد یانما  حاصل شود
گام‌های‌کلی‌برای‌شناسایی‌و‌کاهش‌شکاف‌دانشی‌

صی ایشت این گام شامل شکایایی و تعریف مسئله دقی  و مشخ: شناسایی شکاف دانشی. 1
. ه نیان به دان، و تجربه داهد

یت ده این مرحله  باید دان، و تجربیاتی  ه ده هابهه با مسئله موجود ا: جمع آوری دانش. 2
اهج ان این دان، می تواند ان  اه کا   مشتریا   هقدا و یایر مکابع دهو  یا خش. ها جمع  وهی  رد

.یانما  جمع  وهی شود
ی ده این گام  باید دان، جمع  وهی شدا ها یاختاهدهی  رد تشا به  یشان: ساختاردهی دانش. 3

یشه و برای این  اه  می توا  ان هوش هشای مختلفشی مانکشد دیشته بکدی  تفی. ده دیترس باشد
.دیته بکدی بر ایاس موضوع  یهش دیتریی و دیگر معیاههای مرتدط ایتفادا  رد

بشه ده این گام  باید دان، یاختاهدهی شدا ها به صوهت مکایشب: به اشتراک گذاری دانش. 4
می توا  ان هوش های مختلفی مانکد یامانه های مشدیریت دانش،  دوها هشای . اشتراک گماشت

. مونشی   اهگاا های  مونشی و نشریات داخلی ایتفادا  رد
اف دانشی و ده این گام  باید برنامه هایی برای پیشگیری ان شی: پیشگیری از شکاف دانشی. 5

انی به یکوا  ملال  می توا  برای  مونش  اه کشا  و به هونهیش. به هونهیانی دائمی دان، اجرا  رد
.مداوم دان، و تجربیات    ها برنامه هایی وراحی  رد

های ده این گام  باید اهنیشابی و بشانبیکی دائمشی بشرای برنامشه ها و فر یکشد: ارزیابی و بهبود. 6
یاف با انجام اهنیابی  می توا  به دقت اندانا گیری میاا   اه، شش. مدیریت دان، انجام شود

نش،  برای بهدود برنامه ها و فر یکدهای مشدیریت دا. دانشی و بهدود  اهایی برنامه ها ها داشت
.باید ان نتای  اهنیابی ایتفادا  رد و به هونهیانی های لانم ها انجام داد

با انجام ایشن گام هشا  یشانما  می توانشد بشه دقت ششیاف دانششی خشود ها شکایشایی  شردا و 
رای یلاوا بر این  با ایشتفادا ان هوش هشای مکایشب بش. برنامه هایی برای  اه،    تدوین  کد

دشرد یاختاهدهی و به اشتراک گماهی دان،  یانما  می تواند به ووه مویری ان دان، خود بهرا ب
.و ده برابر مشیلات و چال، های جدید  اقدام  کد
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مدل‌های‌شناسایی‌شکاف‌دانشی
ده نیر  چکشد مشدل هایش  ها بشرای. مدل های مختلفی برای شکایایی شیاف دانشی وجود داهند

:شکایایی شیاف دانشی معرفی می  کیم
این مدل چهاه نوع دان، ها شکایایی می  کد دان، پکها   دان،: NonakaTakeuchiمدل . 1

رین شیاف این مدل به این نتیجه هییدا ایت  ه بیشت.  شیاه  دان، تجربی و دان، هوابهی
.دانشی ده بین دان، پکها  و  شیاه وجود داهد

ین مدل ش، شیاف دانشی ها شکایایی  شردا ایشت؛ ششیاف ا: Williamsو Bukowitzمدل. 2
تصشویری بین دان، فردی و یانمانی  شیاف بین دان، متصل و انفصالی  شیاف بین دان،
و تشا تییی و ییر تصویری  شیاف بین دان، تویعه و یملیات  شیاف بین دان، ایشتراتییه

.و شیاف بین دان، دهو  و بیرو  یانما 
اد و این مدل  شیاف دانشی ها به یه دیته تقسیم می  کد؛ ششیاف دانش، افشر: Wiigمدل . 3

.اناهیانما   شیاف دان، بین واحدهای یانمانی و شیاف دان، بین یانما  و مشتریا  و ب
این مدل ش، شیاف دانشی ها شکایایی  شردا ایشت؛ :Romhardtو Raubو Probstمدل. 4

بشین شیاف دان، بین مدیرا  و  اه کا   شیاف دان، بین واحدهای یانمانی  شیاف دان،
یانما  و باناه  شیاف دان، دهو  و بیرو  یانما   شیاف دان، بین دانش، فکشی و دانش،

.مدیریت  و شیاف دان، بین دان، افراد و دان، یانما 
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چالش‌های‌شناسایی‌شکاف‌دانشی
یلی هیم اهمیت شیاف دان، و وجود مدل ها و هوش هشای مختلشف  بشرای شکایشایی ششیاف 

:دان، چال، هایی نیا وجود داهد  ه ده ادامه به برخی ان    ها اشاها شدا ایت
ی ده پرداختن به شیاف های دانش، ایلشب مسشتلام ایجشاد تغییراتش: مقاومت در برابر تغییر.1

ج مقاومت ده برابر تغییر ان یوی ذیکفعا  داخل یشا خشاه . هویه ها یا ییایت های موجود ایت
بشر ایشاس تجشاهب. یانما  می تواند مانع مهمی برای هییدگی بشه ششیاف های دانش، باششد

به دیت  مدا ده یانما  های ایرانی  برخی ان مدیرا  و افراد  لیشدی قشدیمی یشانما   بشا خشو 
ی ها بشه گرفتن به هوش های یاب  خود     ها معیاه مقدس تلقی می  ککد و اجانا تغییر و نو وه 

.همین امر  انجام پروژا شیاف دانشی ها با چال، مواجه می  کد. یانما  نمی دهکد
یانما  ها ممین ایت مکابع محدودی مانکد بودجه  پریکل یشا نمشا  بشرای: منابع محدود. 2

داخلات این امر می تواند انجام تحقی   تویشعه مش. هییدگی به شیاف های دان، داشته باشکد
.یا انتشاهیافته ها ها دشواه  کد

ه شیاف های دان، نمانی ایجاد می شوند  ه بخ، هشای مختلشف یش: سیلوها و پراکندگی. 3
ایشن . یانما  به ووه مؤیر اولایات ها به اشتراک نمی گماهند یا بشا ییشدیگر همیشاهی نمی   ککشد

می تواند بشه یشیلوها و پرا کشدگی مکجشر ششود  جشایی  شه دانش، و تخصش  بشه ووه  امشل 
.موهدایتفادا قراه نمی گیرد

وح شیاف های دان، می توانکد پیچیشدا و چکشدوجهی باششکد و یشه: سیستم های پیچیده. 4
ه پشرداختن بشه ایشن ششیاف ها نیانمکشد یش. متعددی ان تأییر  یوامل و تعاملات ها شامل شوند

ها ده نوشر هوییرد ییستمی ایت  ه نمیکه گستردا تر و اهتداوات متقابل بشین اجشاای مختلشف
.می گیرد

ایشت پرداختن به شیاف های دان، ایلب مستلام حم: عدم استقبال از سوی ارکان سازمان. 5
ت یا بدو  حمایت    ها  مداخلا. ذیکفعا  انجمله ییایت گماها   متخصصا  و  اه کا  ایت

.ییایت ها ممین ایت اجرا یا تداوم پیدا نیککد
پرداختن به شیاف های دان، ممین ایت به جمع  وهی دادا های جدیشد : داده های محدود. 6

وجشود یلاوا بشر ایشن  مکشابع دادا م. نیان داشته باشد  اما این می تواند پرهایکه و نما  بر باشد
.دممین ایت اننور دامکه یا  یفیت محدود باشکد   ه دهک  امل مشیل ها دشواه می  ک

صصی هییدگی به شیاف های دان، ممین ایت به دان، یا تخص  تخ: تخصص محدود. 7
ا ایشن امشر می توانشد وراحشی مشداخلات یش. نیان داشته باشد  ه ده یانما  ده دیترس نیسشت

.ییایت های مؤیر ها دشواه  کد
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بااین حشال  . این چال، ها می توانکد شکایایی و هفع ششیاف های دانش، ها بشرای یشانما  ها دششواه  ککشد
ود ها یانما  ها با  گاهی ان این چال، ها و تویعه ایتراتیی هایی برای یلده بر    ها  می توانکد توانشایی خش

.ده تولید و به  اهگیری دان، برای بهدود نتای  بهدود بخشکد
زیمنس،‌نمونه‌موفق‌در‌مدیریت‌شکاف‌دانشی

ر ت شر ت های موف  ده حونا مدیریت دان، ان ابااه شیاف دانشی به ووه مؤیر ایتفادا می  ککد انجمله ش
یی و نیمکس به یکوا  ییی ان شر ت های پیشرو ده حونا مدیریت دان، ان هوش های مختلفی برای شکایشا

ایشایی و ده نیر  چکد هوش موهدایتفادا شر ت نیمکس برای شک. تحلیل شیاف های دانشی ایتفادا می  کد
:تحلیل شیاف دانشی ذ رشدا ایت

نش، ده ده این هوش  شر ت نیمکس ابتدا به برهیی وضشعیت  کشونی دا: بررسی وضعیت کنونی دانش. 1
ی به یکوا  ملال  می توا  به برهیی یهش دانش،  اه کشا  و مشدیرا   میشاا  به هونهیشان. یانما  می پرداند

.دان، ده یانما   نحوا انتقال دان، ده یانما  و ییرا اشاها  رد
تریا  و باناه شر ت نیمکس برای شکایایی شیاف دانشی  به برهیی نیانهای مش: بررسی مشتریان و بازار. 2

.این برهیی شامل برهیی نیانهای مشتریا   هقدا و هوند باناه ایت. نیا می پرداند
ادا ده این هوش  شر ت نیمکس ان مصاحده بشا  اه کشا  و مشدیرا  ایشتف: مصاحبه با کارکنان و مدیران. 3

این مصاحده ها به دیت  وهد  اولایاتی ان دیدگاا افراد دهباها ششیاف دانششی ده یشانما   مشه. می  کد
.می  کد

رگشااه شر ت نیمکس برای شکایایی و تحلیشل ششیاف دانششی   اهگاا هشای  مونششی ب: برگزاری کارگاه ها. 4
انششی ده این  اهگاا ها   اه کا  و مدیرا  با ییدیگر دهباها موضویات مختلشف مشرتدط بشا ششیاف د. می  کد

.گفتگو می  ککد و نورات خود ها بیا  می  ککد
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  ان شر ت نیمکس بشرای شکایشایی و تحلیشل ششیاف دانششی: استفاده از نرم افزارهای مدیریت دانش. 5
 هشای این نرم افااهها به شر ت ها  مه می  ککشد تشا دان،. نرم افااههای مدیریت دان، نیا ایتفادا می  کد

بشا . موجود ده یانما  ها مدیریت  ککد و برای  اه کا  و مشدیرا  یشانما  بشه هاحتی قابل دیتریشی باششکد
ایتفادا ان این نرم افااههشا  ششر ت نیمشکس می توانشد دان، هشای موجشود ده یشانما  ها بهتشر بشکایشد و 

ا همچکین  این نرم افااهها به ششر ت ها  مشه می  ککشد تشا دان، هشا ه. شیاف های دانشی ها شکایایی  کد
د و ان به هونهیانی  ردا و ده اختیاه  اه کا  و مدیرا  یانما  قراه دهکد تا ان    هشا به دهیشتی ایشتفادا  ککش

.وری     ها مشیلات و شیاف های دانشی ها برورف  ککد

گام اصلی ایشت  شه ده ۵این مدل شامل . شر ت نیمکس یه مدل تحلیل شیاف دانشی ابداع  ردا ایت
:نیر توضیش دادا شدا ایت

رنشد  ده این گام  موضویاتی  ه ده اهتداط با ششیاف دانششی موهدبرهیشی قشراه می گی: تشخیص موضوع. 1
خ  شکایایی می شوند و ان بین این موضویات  موضوع اصلی مدنور بشرای تحلیشل ششیاف دانششی مشش

.می شود
ن ایشت این تحلیشل ممیش. محتوای مرتدط با موضوع اصلی  شکایایی و تحلیل می شود: تحلیل محتوا. 2

.شامل برهیی مقالات یلمی  گااهش ها  دیتوهالعمل ها و یایر مکابع مرتدط با موضوع باشد
عه میاا  شیاف دانشی بین دانش، فعلشی و دانش، موهدنیشان بشرای تویش: تعیین میزان شکاف دانشی. 3

هت برای این  اه  مقایسه بشین دانش، فعلشی و دانش، موهدنیشان صشو. موضوع موهدبرهیی تعیین می شود
.می گیرد

ن ایش. یوامل و یلل موجود ده شیاف دانششی شکایشایی می ششوند: تحلیل علل و عوامل شکاف دانشی. 4
ضای گروا یوامل ممین ایت شامل نوع شیاف دانشی  یدم دیتریی به مکابع مکایب  یدم اهتداط بین ای

.و یا تفاوت های فرهکگی باشکد
ایشن . وندده این گام  تدابیر اصلاحی برای  اه، یا هفع شیاف دانشی پیشکهاد می شش: تدابیر اصلاحی. 5

.تدابیر ممین ایت شامل اهتقای اهتداوات بین ایضای گروا  تویعه مکابع  مونشی باشد
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گرشاسب خزائنی
هیات علمی دانشگاه و مشاور مدیریت پروژه

شیرین هیاریان
کارشناس مدیریت دانش

مفاهیم مدیریت دانش

از سیر تا پیاز دانش پنهان
هرچشه دانش، . دان، ایضای هر تیم ییشی ان بشااهن ش ترین داهایی هشای یشانما  ششما ایشت

د  یانمانی تیم شما ده موهد محصولات و خدمات  نیانهشای مششتریا  و صشکعت بیششتر باشش
اه ده بسیاهی ان مواهد  دانشی  ه ایضشای تشیم ششما ده اختیش. یانما  شما موف  تر خواهد بود

 ششیاه این دان،  ه به یکوا  دانش،. داهند به هاحتی مستکد شدا و به یایرین مکتقل می شود
مشخ  شکاخته می شود می تواند اشیال  متکویی مانکد دیتوهالعمل های گام به گام  پایخ های

  گشاهی بااین حشال. به یؤالات متداول  یواب  تعاملات با مشتری و مواهد دیگر به خود بگیشرد
امه ایشن ده اد. اوقات دان،  اهمکدا  یانما  با این یهولت قابل  مستکدیانی و انتقال نیست

.مقاله قصد داهیم  مفهوم دان، پکها  ها یمیقاً برهیی  کیم
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دانش‌پنهان‌چیست؟
دان، پکها  یا ضمکی به دان،  مهاهت ها و توانایی هشایی اوشلاق می ششود  شه فشرد ان وریش  

ده . تجربه به دیت  وهدا ایشت و ده ایلشب اوقشات بیشا      ده قالشب  لمشات دششواه ایشت
دانش، گفتگوهای معمولی  با اصهلاحاتی مانکد تجربه  دان، جمعی  بیک، و ییشرا بشه ایشن

.  اشاها می شود
د ششدا به این واقعیت اشاها داهد  ه دان، ضمکی بدو  ایکیه مستک« دان، جمعی»اصهلاح 

یل باشد ایلب ده یرایر یه یشانما  گسشترش می یابشد و معمشولًا پریششی پیرامشو     شش
جشام گاهی اوقات دان، ضمکی بشه مهاهت هشا ان. نمی گیرد و فعالانه به بحب گماشته نمی شود

. اههای مختلف اولاق می شود  ه فرد قاده به توضیش    نیست
یاهدی ده هاا  هشن ۳۰۰به یکوا  ملال  یه گلف بان حرفه ای ممین ایت بتواند به توپی ده فاصله 

انشد  ضربه باند  اما ممین ایت نتواند به ووه  امل ده موهد ته ته  اههایی  ه هکگشام چرخ
.چوب انجام می دهد  صحدت  کد

یشر  کیشد حالا به این موضشوع ف. یه لحوه وقت بگماهید و به هانکدگی خود ده باهگراا فیر  کید
کید  ه نه بشا  ه چقده باید به ترماها فشاه واهد  رد تا خیلی  متر یا بیشتر ان حد لاوم توقف نی

. می  کشدماشیکی  ه پشت یرتا  ایت برخوهد  کید و نه با ماشیکی  ه ده جلوی ششما حر شت
ترچشه دهحالی  ه شما مهمئکاً می توانید برای یادگیری نحوا ایتفادا ان ترماهشای خشود یشه دف

ما   توانایی ششما بشرای ایشتفادا صشحیش ان    هشا ان تجربشه شش(دان، صریش)هاهکما بخوانید 
.ناشی می شود( دان، ضمکی تا )

:چکد نمونه قابل دهک تر دهموهد دان، ضمکی
شما ایتپی، بیکی بهترین لحوه ای  ه یه مشتری بالقوا  مادا شکید  پیشکهاد فروش•
دانستن  لمات مکایب برای ایتفادا ده محتوای تدلیغاتی خود برای جمب مخاوب•
هاد بدهیددانستن ایکیه بر ایاس نیانهای بیا  شدا مشتری چه محصولاتی ها به او پیشک•

:ده مقابل  دان،  شیاه مرتدط با ملال های بالا ممین ایت شامل مواهد نیر باشد
مراحل مستکدشدا فر یکد فروش•
(برند بوک) تابچه برند •
 تابخانه محتوای برند و محتوای خاص   •

تفاوت‌بین‌دانش‌پنهان‌و‌آشکار
انش، برای ایکیه دانش، ضشمکی بشه د. دان، پکها   دانشی ایت  ه هکون مستکد نشدا ایت

تشه ها ده نوشر الدتشه بایشد ایشن نی. صریش تددیل شود   افی ایت    ها  لمه به  لمه یدت  کیم
.داشت  ه به دیت  وهد  دان، ضمکی فر یکد بسیاه پیچیدا تری ایت
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نمشی  کیم ایشتفادا« یشا/یا»وقتی دان، ها به یکوا  صریش یا ضمکی تعریف می  کیم  ان هوییرد 
  مشا ده مشللاً . بلیه هر دانشی  ه یه یانما  ده اختیاه داهد ها ده یه پیویتاه ده نور می گیریم

ا گام هشایی ده ایکجش. حال برهیی فر یکد مستکد تیم فروش شما برای اهائه به مشتریا  هسشتیم
ده هشر امشا ( نمونه ای ان دان، صشریش. ) ه باید ده وول فر یکد برداشته شوند بیا  شدا ایت

ها خاصی وجود داهد  ه تیم فروش شما ده یشهش نامششهودی   « تخصصی»مرحله  اولایات 
ن دهک می  کد و برای دیگرانی  ه تجربه و تخص  تیم فشروش ششما ها نداهنشد  چکشدا  هوشش

تمشام به هرحال  دان، ضمکی نیرویی نامرئی ایت  ه تیم ششما ها قشاده می یشاند بشا. نیستکد
نی  ه دهحالی  ه دان، ضمکی یانما  شما اگرچه حیاتی ایت  اما نما. ظرفیتی خود یمل  کد

.   ها مستکد  کید  اهنش واقعی خود ها به دیت خواهد  وهد

مئکشاً مه.  ا کو  فهمیدیم دان، ضمکی واقعاً چیست و به دیت  وهد     چقده دشواه ایشت
:تددیل دان، ضمکی به دان،  شیاه ماایای نیادی داهد  ه ده ادامه به    می پردانیم

ارتباط‌مؤثرتر‌دانش‌سازمانی. 1
ود؛ نیشرا ششکاخته می شش« دان، تیمی»قدلًا اشاها  ردیم  ه دان، پکها  گاهی اوقات به یکوا  

. دایضای تیم ایلب    ها ده وی  اه ده یه یانما  و تجربه اندونی ده  نجا به دیشت می  وهنش
هی اما موضوع این ایت  ه حتی یابقه داهترین  اهمکدا  شما ممین ایت ده وشول دوها   شا

.  خود دان، ضمکی موهدنیان برای اهائه بهترین یملیرد خود ها به دیت نیاوهند
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خود بدتر ان     ممین ایت ایضای تیم شما چیای ها  ه نمی دانکد  ندانکد و همچکا   وظایف
  هشا ها ان مسیری فریی انجام دهکد؛ نیرا    ها  گاا نیستکد  ه هاا بهتری برای انجام وظشایف  

ده ایشن تیم هشا  اه کشا  . این امر به وییا ده موهد تیم هشای دوه  شاه صشدق می  کشد. وجود داهد
ها  مترین تعامل ها با ییدیگر داهند و این موضوع شانس    ها بشرای تدشادل و جشمب دانش،
هد  اه، می دهد؛ بکابراین مایتی  ه انتقال دان، ضمکی به یایر همیشاها  بشه همشراا مشی  و
کد و این ایت  ه این اولایات ها برای همه ایضای تیم شما قابل مشاهدا و قابل دیترس می  
یکشد همچکین هرگونه یردهگمی و تردیدی ها  ه ممین ایت ایضای تیم شما ده مشوهد یشه فر 

.خاص داشته باشکد هوشن می  کد
جدیشد توانایی انتقال دان، ضمکی همچکین به شما این امیا  ها می دهد  ه  اهایی  اهمکدا 

فر یکد معمولی  مونش ایضای تانا واهد شامل  مشونش مراحشل فر یکشدهای .  ها افاای، بدهید
د تاهی  دان، ضمکی به این تر یب به    ها اجشانا می دهشد  شه احسشاس  ککش. مختلف ایت

ششما به ووه مشابه  مدو   رد  دان، ضمکی. چگونه این وظایف ها به ووه بهیکه انجام دهکد
کد برای ملال  ممین ایت یه ی. اهنش محتوای دان، فعلی و صریش شما ها افاای، می دهد

یملشی ایشن هویه یملیاتی ایتانداهد ها با یه ویدیو تیمیل  کید  ه ده    یه  اهمکد به صوهت
این اتفاق مکجر به افاای، بهرا وهی ده یرایر یشانما  ششما خواهشد . هوش ها اجرا  ردا ایت

تراک به ووه لی  دان، ضمکی تکها نمانی برای دیگرا  مفید و اهنشمکد ایشت  شه بشه اشش. شد
ا با مستکدیانی دقی  دان،  به هریه ان ایضای تشیم خشود اجشانا می دهیشد تش. گماشته شود

.دان، ضمکی خود ها به هاحتی به اشتراک بگماهند
ایجاد‌تمایز‌میان‌رقبا. 2

ا  شما ها هما  ووه  ه قدلًا اشاها  ردیم  توانایی ذخیرا و به اشتراک گماهی دان، ضمکی  یانم
ن یشه ییسشتم جشامع مشدیریت دانش، پشر ا. ده اهائه بهتر خدمات به مشتریا   مه می  کشد

تریا  بشا ایت  هم  اه کا  پشتیدانی و هم مش« چگونگی انجام  اهها» و « دانستکی»اولایات 
.مراجعه به این ییستم می توانکد مشیلات خود ها برورف  ککد

عامشل بشا اگر مشتریا  شما همیشه قاده باشکد اولایاتی ها  ه به دندال    هستکد ده هکگشام ت
برند شما به دیت  وهند  دلایل نیادی برای ایتماد بشه ششما خواهکشد داششت و ایشن موضشوع

ها یلاوا بشراین  اگشر دانش، ضشمکی خشود. می تواند یه مایت هقابتی برای شما به اهمغا   وهد
نداششته حتی اگر    ها لاوماً ده حال حاضر به    نیان-به یادگی ده اختیاه مخاودانتا  بگماهید 

. باشکد این یمل به جایگاا برند شما به یکوا  یه تیم متخص   مه می  کد
بخصوص اگر هقدای شما ده جهت اهائه محتوایی مشابهی بشرای نششا  داد  اهنش هشای خشود 

.اهائه نیردا اند  ده حال حاضر مایت بسیاه نیادی نسدت به    ها خواهید داشت
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به‌دست‌آوردن‌سرمایه‌دانش‌و‌حفظ‌دانش‌سازمانی. 3
مکی دان، ضش. تا ایکجا یابت  ردا ایم  ه دان، ضمکی یانما  شما یه داهایی اهنشمکد ایت 

ر ت مستکد تیم شما گواا این ایت  ه تیم شما می داند چه  اهی انجشام می دهشد و ایکیشه شش
این دان، بیکشی دهموهد چششم اندان  اهشداف و قابلیت هشای. شما موجودیت اهنشمکدی ایت

تی ها این اتفشاق می توانشد  اهمکشدا  بشا یفی. یانما  شما ده اختیاه  اهمکد تانا  اه قراه می دهد
.کدجمب  کد  ه به دندال  اه   رد  با تیمی هستکد  ه به هما  اندانا ماهر و متعهد باش

مکی برخوهداهی ان دان، ضش. این نیته دهموهد یرمایه گماها  و یایر ذی نفعا  نیا صدق می  کد
کشد و دلیلی ایت  ه    ها با اومیکا  به  سب و اه شما هوی پروژا های ششما یشرمایه گماهی  ک

ا اگر هدف شم.  دهنهایت اهنش یهام شما بالا خواهد هفت و این برای شما یود وه خواهد بود
اها  این ایت  ه دهنهایت  سب و اه خود ها بفروشید  دان، ضشمکی مسشتکد ششما بشه خریشد

.یتیابت می  کد  ه شر ت شما ان یه تیم بسیاه ماهر و  گاا ان  اهمکدا  تشییل شدا ا

یاه هما  ووه  ه اشاها شد مستکدیانی دان، ضمکی و یایر دان، ها  جشمب  اه کشا  ها بسش
اه کشا  ان نتای  ملدت مستکدیانی دان، یانما  این ایت  ه ششما دانش،  .  یا  تر می  کد

گاین این  اتفاق به  اهمکشدا  جشای. قدلی ها پس ان ترک یانما  خود یدت و ضدط خواهید  رد
.جدید  مه می  کد تا با یریت بیشتری به یهش قابل قدول بریکد
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افزایش‌بهره‌وری‌و‌نوآوری‌سازمانی. 4
مهمئکاً ان نجا ه شما بهترین شیوا ها و هوییردهای بهیکه برای انجام وظایف ها تویعه دادا اید 

قشال یلاوا بشراین  ایشن نشوع بشه اششتراک گماهی و انت. ده یهش بسیاه بالاتری یمل خواهید  رد
 اه کا  این دان،  ه ده    ایضای تیم می توانکد ان تجربیات و اشتداهات ییدیگر بیامونند  به
.امیا  ها می دهد  ه نما  و انرژی  متری ها صرف ایدا هایی  ککد  ه  اهیان نیستکد

ند تدادل  ناد ایدا ها و تجربیات به  اهمکدا  اجانا می دهد تا دیدگاا های جدیدی به دیت  وه
ی تفیشر و چیاها ها ان نوایای مختلف بدیککد  ه می تواند مکجر به پیشرفت  و گسترش هوش هشا

لاش مستکدیانی دان، ضمکی یانما  شما ممین ایت  می نیان به ت. خاهج ان چاهچوب شود
رد  دهواقع تا نمانی  ه شما به وشی  ش. داشته باشد  اما انجام این  اه همیشه اهنش، ها داهد

.هوندی ایتراتییه فیر می  کید
ایجاد‌محیطی‌با‌محوریت‌یادگیری‌مستمر. 5

، اولین  اهی  ه باید انجام دهید این ایت  ه تیم خود ها بشر گشرد وهی و مستکدیشانی دانش
ایی محتوای دان، فعلی خشود ها برهیشی  و ششیاف های دانش، ها شکایش. ضمکی متمر ا  کید

کوا  یشه بشه ی. برای شروع  ده ایکجا  ابتدا باید محتوای دان، فعلی خود ها ممیای  کید.  کید
:یدتیم  محتوای دان، ایضای تیم ها برهیی  کید و هر قهعه ها ان مکورهای نیر اهنیابی  ک

تشه  یا محتوا همه جکده های موضوع ها پوش، می دهد؟  یا چیای ناگفتشه یشا ناگف: جامعیت• 
ات ده تدشیین ماندا ایت؟  یا  لمات دهیتی برای بیا  دان، به  اه گرفته  شدا اند یا ایکیه  لم

دان،  وتاهی می  ککد؟
 یا خواند  یا به  اهگیری محتشوای دانش،  یشا  ایشت؟  یشا هوش مشؤیرتر و: قابلیت هضم• 

 اه مدتری برای انتقال اولایات موهدنور وجود داهد؟
 یا محتوای دان، شما به  اهبر اجانا می دهد تشا اقشدامی انجشام دهشد؟  یشا : قابلیت  اهبرد• 

ه چیشا انجام اقدامات گفته شدا    ها ها به نتیجه ای  ه انتواه داهند می هیاند؟  یا    ها نیان بش
دیگری برای حر ت به جلو داهند؟ همچکین می خواهید بشه یشؤالات  نوشرات یشا بانخوهدهشای 

ی توانید به به ووه مشابه  م. ایضای تیم یا مخاودا  خود نسدت به دان، اهائه شدا فیر  کید
ود ایت؟یملیرد تیم و  اهمکدا  خود نگاا  کید تا بدیکید ده  جا یملیرد    ها نیانمکد بهد

ه هدف ده ایکجا شکایایی دو چیا  لیدی ایت؛ شیاف های دان، و مهاهت ده یانما  ششما  ش
.می تواند با مستکدیانی دان، ضمکی پر شود

بشرای . دشیاف های موجود ده پایگاا دان، شما  دوباها باید با مستکدات دان، ضمکی پر شون
بشه دلیشل ماهیشت.  این مکووه فرایکدهای یادگیری ها ده فر یکدهای یشانما  خشود بگکجانیشد

. ناملموس دان، ضمکی  نادیدا گرفتن یا بدیهی دانستن    نیاد اتفاق می افتد
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مهمئکاً اگر تلاش هشای تشیم ششما ده خشلال یشادگیری ده یشه  فر یکشد خشاص گکجانشدا ششود 
.تلاش هایی هدفمکدتر خواهکد شد

ایجشاد  لید ایجاد این هدفمکدی چیست؟ برای این مکووه باید فرصت هایی ها برای تیم خشود
ال   شاه مونی برای مل.  کید تا دان،  تخص  و تجربیات خود ها با ییدیگر به اشتراک بگماهند

اهنشد و فرصتی ایت تا  اهمکدا   هکه  اه اولایات خود ها با  اهمکشدا  جدیشد بشه اششتراک بگم
.کدفعالانه    ها ها  مونش دهکد تا به بهترین شیوا های انجام فرایکدهای خاص پایدکد باش

:ده ایکجا نحوا یملیرد یه تجربه  اه مونی  وهدا شدا ایت
ن  یه  مونش  اهمکدا  جدید به این صوهت ایت  ه  اهمکد ده حین یادگیری یه فر یکد معی

کشد ها ی س نوبت به  اهمکد جدید می هیشد تشا همشا  فر ی.  اهمکد باتجربه ها مشاهدا می  کد
وی  کد و متخص  نیا ده وول مسشیر او ها هاهکمشایی  شردا و بشانخوهد خشود ها بشه او اهائشه 

.  می دهد

دا بعد ان تیمیل  رد   اه این نوج ده موهد هرگونه چال،  مششیل یشا یشایر مسشائل پی،  مش
مشایی ی س تانا  اه نق،  اهشکاس ها بر یهشدا می گیشرد و  اهششکاس ها هاهک. صحدت می  ککد

( ی گیشردنق، یه  اهمکد بی تجربه ها بانی می  کد  ه ان دیتوهالعمل های تانا  اه یشاد م)می  کد 
فرایکشد به این ترتیب  اهشکاس دهک  اهمکد جدید ان این فر یکد  و دان، ضمکی ای  ه ده خشلال

. موخته ایت ها می یکجد و اهنیابی    ها ها با شریه خود موهدبحب قراه می دهد
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حب هشای برای این  اه می توانید ان تیکیه  افه دان، ایتفادا  کید   شه هشدف    تسشهیل ب
یم پس ان تقس. ده این جلسات هوند نیر دندال می شود. گروهی ده موهد موضویات خاص ایت

ب ها افراد به گروا های  وچه  ایضای تیم  اوش ده جکده های مختلف موضوع ها تحلیل و بحش
ری  ککشد  ده وول این مدت     ها می توانکد بکویسکد  فهریت  ککد  ووفا  فی. شروع می  ککد

عشد ب. یا هر  اه دیگری ها انجام دهکد  ه به ایجاد و گسترش دان، ضمکی    ها  مه می  کشد
ی ان مدتی  برخی ان ایضای گروا  به صوت چرخشی دهمی  یکد و  برخی دیگر ده جای خشود بشاق

ده . این هوند ها می توا  تا  نجا ادامه داد  ه تمامی افشراد ده گروا  هشا چشرخ،  ککشد. می مانکد
ل  انتها همه افراد گروا به گرد هم جمع می شوند و پیرامو  دان، جدیدی  ه ده این جلسه خ
د  شدا ایت  بیک، افراد و هرگونه پیشرفتی  ه ممیشن ایشت ده وشول جلسشه هخ دادا باشش

.بحب می  ککد
. دهنهایت  هدف ان بحب پیرامو  دان، های  موخته شدا مستکدیشانی دانش، ضشمکی ایشت
د بدو  شه هریه ان تیم ها ان میا  تغییراتی  ه ده وول نما  ده هویه های خود ایجاد  ردا انش

بشرای ایجشاد . مواهدی وجود داهد  ه اهنش بشه بحشب گماششته ششد  و مستکدیشانی ها داهنشد
لشی محیهی متمر ا بر یادگیری مستمر  ده ابتدا لانم ایشت  اهمکشدا  خشود ها بشا چششم اندان  

تشیم بدو  برداشتن این گام مهم  تشخی  دانش، ضشمکی بشرای.شر ت خود هماهکگ  کید  
.شما دشواه خواهد بود  چه برید به ایکیه به ووه مؤیر    ها مستکد  ککد

از‌داستان‌سرایی‌غافل‌نشوید
ین و ا کو   ه دان، ضمکی تیم خود ها شکایایی و تلدیشت  ردا ایشد  بایشد هاهشی بشرای تشدو

.  ششود ایکجایت  ه تییکه های تعشاملی مشدیریت دانش، واهد می.مستکدیانی    پیدا  کید 
ششیاه مدیریت دان، یعی می  کد هاا هایی برای تجسم دان، ضمکی و تددیل    به دانش،  

تراک گماهی پیدا  کد تا به اشتراک گماهی دان، به شیل مویر تری اتفاق بیفتد و امیشا  بشه اشش
اه  لیشد انجشام ایشن  ش. دان، و انتقال دان، با افراد دیگر ده یشه گشروا ها امیا  پشمیر  کیشد

.دایتا  یرایی ایت
دانش، ( مانکشد فهریشت گام بشه گام) برخلاف دان، صریش  ه می تواند صوهتی ییکی پیدا  کد 

  به جای ایکیه یشه تجربشه ها به صشوهت مشتن بشه ششخ. ضمکی ان وری  تجربه دهک می شود
یضشای یادگیرندا اهائه دهید بهتر ایت  ه این فرصت ها ده اختیاه افراد قراه دهید تا با  مشه ا

ما خود ها هدف ان دایتا  یرایی این ایت  ه مخاودا  ش.  تیم شما این تجربه ها تجسم  ککد
تشا این هوش به شما اجشانا می دهشد.ده حال انجام  اههایی بدیککد  ه تجاهب دیگرا  هستکد 

.تجاهب خود ها به محتوای همه جانده ای تددیل  کد  ه تویط دیگرا  دهک می شود
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اه ده حشین دایتا  یرایی بیا  دایتا  گونه ایمال  افیاه و ایدا هایی ایت  ه یه  اهمکد  هکه  
. گمهاند  یه فر یکد خاص تجربشه  شردا ایشت و    ها بشرای دیگشرا  بشه نمشای، می گشماهد
دا محتوای دایتا  یرایی به هر بیک، یا لحوه ای تمر شا داهد  شه ده وشول فرایکشد  ششف شش

وجود ایلب  قالب دایتا  یرایی به شیل مصاحده ایت اما ده ایکجا محدودیت  متری. ایت
. داهد

ان . دافشدان یه یو  مصاحده گر نیا به ووه  نادانه میالمه ها هدایت می  کد تا دایتانی قدهتمکشد ب
هیشی یوی دیگر  مصاحده شوندا  ه هما  فرد باتجربه ایت نیا  فرصشت های نیشادی بشرای بر
بشه . ردجکده های نامشهود فر یکد ده اختیاه داهد  ه نمی توا     ها ها به گونه ای دیگر مسشتکد  ش

تجشاهبی  شه بشه ایشن هوش بیشا  می ششوند  مشؤیرترین هاا بشرای ایشن« ناملموس بود »دلیل 
بشه این ترتیب  مخاوشب به صشوهت هم نمشا  ده معشرض. دایتا  یرایی ایتفادا ان ویدیو ایت

ه ای محتوای بصری  صوتی و متکی قراه می  گیرد  ه هما  ووه  شه ده بشالا اششاها  شردیم تجربش
   ها به محتشوای فعلشی و واضشش تر .  همه جانده ان دهس های  موخته شدا ده ذهن خود بساند

یسشتم با اهائه دان، صشریش و ضشمکی بشه ی. خود ده ییستم مدیریت دان، خود اضافه  کید
.مدیریت دان، خود  به یه مکدع اهنشمکد می افاایید

David Oragui, October 2021,Tacit Knowledge: Definition, Examples, and
Importance, helpjuice.com/

منبع
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عصر‌هوش‌مصنوعی‌و‌آینده‌ما‌انسان‌ها‌
نوید هوش مصکویی برای ایجشاد تحشولات تشاهیخ یشان ده جامعشه  اقتصشاد  ییایشت و 
خط مشی خاهجی حا ی ان    ایت  ه  یاه هوش مصشکویی فراتشر ان    ایشت  شه فقشط 

ا    نویسکدا ای ان یهدا شرح    بر ید و فراتر ان حونا خاصی ایت  ه موهد توجه این یش
و ده واقع  یؤالاتی  ه هوش مصکویی مهرح مشی  کشد  نیانمکشد دانش،. نویسکدا باشد

و  مشه به همین دلیل  ما بشا توصشیه. اولایاتی ایت  ه فراتر ان تجربیات انسانی ایت
ت و  شکایا  ده حونا فکاوهی  تاهیخ و یلوم انسانی گِردهم  مشدیم تشا ده ایشن نمیکشه گفش

.گوهایی داشته باشیم
۲۵میلیاهد دلاه و هقدای  ییایی    ها تا ۳۸ده امرییا شر ت های نو فرین یا نوپا  حدود 

اهوپشا  یه دولت ایالات متحدا  چین و اتحادیه. میلیاهد دلاه ده این نمیکه هایکه  ردا اند
ان همگی برای تحقی  ده نمیکه هوش مصکویی و یشرمایه گشماهی ده      میسشیو  هایی

.  مقامات اهشد تشییل دادا اند

۲۷

هوتِکلوچِردانیلواشمیدتاهیه سیسکجر هکری:نویسکدگا :نویسنده
۱۴۰۱اهدبیهشتچاپپکاهییلییلید تر:مترجمان

 ویاذهن:ناشر
The Age of AI: And Our Human Future : عنوان‌اصلی‌کتاب



گرشاسب خزائنی
هیات علمی دانشگاه و مشاور مدیریت پروژه

زهرا صدری
کارشناس ارشد مدیریت دانش

فرهنگ مدیریت دانش

گام برای پیاده سازی مدیریت دانش9
افت  ه با فراگیر شد  پیادا یانی مدیریت دان، ده یال های اخیر   م تر یانمانی ها می توا  ی

د ایجشاد ایتقراه ایربخ، مشدیریت دانش، نیانمکش. ان ماایای این ییستم مدیریتی  گاا نداشد
۴ه به ووه لی یانما  ها برای اجرای مدیریت دان، باید ب. بسترهای مکایب ده یانما  ایت

:ه ن نیر توجه داشته باشکد
o یه یانما  ده هر مرحلشه ان پیادا یشانی مشدیریت دانش، بشه  اه کشا  نیشان داهد:  اه کا .

ییرا برای مشاه ت ههدرا  اهشد  صاحدا  محصول  تولید ککدگا  محتوا  مربیا    اه کا  و
.اجرای مویر پیادا یانی مدیریت دان، ضروهی ایت

oانما  این فر یکد شامل خل   ذخیرا یانی  اشتراک و ایتفادا ان دان، ده یرایشر یش: فر یکد
.اط ایتموفقیت برنامه مدیریت دان، به ووه مستقیم با  اهایی این فر یکد ده اهتد. ایت
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oیوا ها  محتوا شامل مستکدیانی اولایات مربوط به محصولات و خدمات  بهترین ش: محتوا
ی هاهکماهای ییب یابی   تابچه های هاهکمای  اهبر و ییرهای ایت  ه ده قالب هشای متفشاوت

کد  شه صرف نور ان وجود پلتفرم های مدیریت دان،   اهمکدا   سانی هست. یرضه می شوند
  کشد  شه بااین حال  یه برنامه مدیریت دان، موف  تضمین می. ان محتوا ایتفادا می  ککد

.همه  اه کا  یانما  ان یه مکدع واحد برای دیتریی به دان، ایتفادا   ککد
oبرخوهداهی ان یه ایتراتیی برنامه هیای شدا برای اجرای برنامشه مشدیریت دانش: ایتراتیی ،

ا   این ایتراتیی شامل دهک یمی  نق، مدیریت دان، ده  اههای یانم. بسیاه مهم ایت
یسشتم چال، ها  هاا حل ها و همسویی مکابع برای دیتیابی به بانگشت یشرمایه تخمیکشی ی

.مدیریت دان، ایت
گام‌برای‌پیاده‌سازی‌مدیریت‌دانش9

ام پیادا یانی مدیریت دان، یه موضوع چال، برانگیا ایت؛ امشا نمشانی  شه به دهیشتی انجش
گشام  شه بشه پیادا یشانی ۹ده ادامه . شود  ده  وتاا مدت و بلکدمدت ماایای    نمایا  می شود

.مدیریت دان، ده یانما  ها ده  مه می  کد اهائه شد ایت
اهداف‌و‌انتظارات‌را‌تعیین‌کنید. 1

هریتی بسیاه مهم ایت  ه با ف. تعیین هدف اولین قدم برای پیادا یانی مدیریت دان، ایت
فهریشت  شرد  . دقی  ان تمام چال، های مشدیریت دانش، موجشود ده یشانما  ششروع  کشیم

.   کدچال، ها به شکایایی هاا حل هایی  ه ان پیادا یانی مدیریت دان، انتواه داهیم   مه می
بعد ان مستکد شد  چال، هشا و هاا حل هشای بشالقوا  بایشد تجایشه وتحلیل  کشیم  شه ابااههشا و

مه می  ککد؟تیکیه های مدیریت دان، چگونه به اهتقاء یهش بلوغ و دیتیابی به موفقیت  
بر ایاس گااهش اهنیابی یهش بلوغ مشدیریت دانش،  اهشداف و انتوشاهات خشود ان مشدیریت 

ابی  اهداف ششما بایشد دقیش   قابل انشدانا گیری  قابل دیشتی. دان، ها به هوشکی مشخ   کید
عشی ان نجا  ه مدیریت دان، یشه فرایکشد مسشتمر ایشت  ودی. مرتدط و محدود به نما  باشکد

ایت  ه اهداف و انتواهات یه یانما  ده وشول نمشا  تغییشر  کشد؛ امشا ششفافیت اهشداف و 
.انتواهات به تویعه فرهکگ تسهیم دان، قوی ده یانما   مه می  کد

استراتژی‌توسعه‌مدیریت‌دانش‌را‌تدوین‌کنید. 2
تیی با ایتفادا ان لیست چال، ها و هاا حل های بالقوا ای  ه ده گام اول مدو  شد  بایشد ایشترا

فادا برای این  اه می توا  ان چاهچوب نیر ایشت. مکایب ده حونا مدیریت دان، ها تدوین  کیم
یی  ه یانما  هایی  ه برای اولین باه مدیریت دان، ها پیادا یانی می  ککد و یا یانما  ها.  رد

.قصد بهیکه یانی مدیریت دان، خود ها داهند می توانکد ان این هوییرد ایتفادا شود
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oفهریتی ان تمام مشیلات و چال، هشای  اه کشا   تیم هشا و واحشدهای : شکایایی چال، ها
لی  شاه دلیل ده دیترس ندود  دان، و یلت اصش. یانما  ده دیتریی به دان، تهیه  کید

.جایرا ای ده یانما  ها پیدا  کید

oگروا های متمر ای ها تعریف  کید  شه ششیاف های دانششی یشانما  ها بشا محتشوای: تعریف
یریت ده این مرحله باید یاختاهی بشرای مشد. مکایب و تیکیه های مدیریت دان، پر  ککد

کیشد یشعی  . دان، ایجاد  کید و  اه کا  ها برای پمیرش نق، هشای جدیشد توانمکشد  کیشد
ر اهداف پیادا یانی مدیریت دان، ها به وضوح تعریف  کید و نق، ها و مسشئولیت های هش

.فرد ها ده تحق  این اهداف مشخ   کید
oبر ایاس صکعتی  شه ده    مششغول بشه فعالیشت هسشتید  یشانما  های موفش  ها : وراحی

انما  خشود شکایایی  کید و با الگوبرداهی ان یه ییستم مدیریت دان، ایدا  ل  نیانهای ی
.  ها بومی یانی  کید

o،تیم های داخلشی ها بشرای ایشتفادا ان ابااههشا و تیکیه هشای: تویعه فرهکگ اشتراک دان
.مدیریت دان،  مونش دهید و دان، ها با ایضای تیم و یانما  به اشتراک بگماهید

oوهت پس ان  مونش  اه کا   با نگاا پشایلوت محوه برنامشه مشدیریت دانش، ها به صش: ایتقراه
.مرحله ای اجرا  کید  بانخوهدها ها دهیافت  کید و همه ذی نفعا  ها ده جریا  قراه دهید
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نقش‌های‌مناسب‌را‌به‌کارکنان‌مناسب‌اختصاص‌دهید. 3

سشیاه ده هر مرحله ان اجرای برنامه مدیریت دان،  قراهگیری  اه کا  مکایب ده جایگاا مکایب ب
دشری تیمی ان متخصصا  تشییل بدهید تا مسئولیت   اجرای مشدیریت دانش،  ان هاه. مهم ایت

نرم افااه مدیریت دانش، گرفتشه تشا ایجشاد محتشوا   مشونش  شاهبرا  و پیادا یشانی تیکیه هشای
.مدیریت دان، ده یرایر یانما  ها به یهدا بگیرند

ته بشه بسش. برای شروع باید متولی مدیریت دان، ها  ه ماله این فرایکشد ایشت  تعشیین  کیشد
یشا مقیاس اقدامات مدیریت دان، ده یانما   تیم اجرایی مدیریت دان، می تواند ان دو نفر و

ویی ها نیشا یلاوا بر این تیم  خدرگا  و متخصصشا  موضش. تعداد بیشتری ان  اه کا  تشییل شود
ت شکایایی  کید؛ نیرا    ها ده خط مقشدم خشدمات بشه مششتریا  هسشتکد و پتانسشیل مششاه 

.گستردا ده یاخت محتوای اهنشمکد ها داهند
یک‌چارچوب‌ایجاد‌محتوا‌بسازید. 4

ه محتوا قدل ان انتشا. محتوا یامل مهمی ده شیست یا موفقیت یه برنامه مدیریت دان، ایت
کشا  ده بستر نرم افااهی مدیریت دان،  باید ان خوانایی  جسشتجوپمیری و صشحت محتشوا اومی

:چاهچوب ایجاد محتوا باید مراحل نیر ها تشییل دهد. حاصل  کیم
oجمع  وهی محتوای موجود ان فایل ها و قالب های متفاوت و یانماندهی و یی اهچه یانی   ؛
o؛یانماندهی هر محتوا ده قالب مکایب برای اومیکا  ان قابلیت ایتفادا    برای  اهبر
o  ایتفادا ان نرم افااه مدیریت دان، مدتکی بر هوش مصکویی
oاومیکا  ان جماب بود  محتوا با افاود  تصاویری مرتدط مانکد ویدیو؛
o تخصی  دهخت دان، و دیته بکدی مکایب برای هر محتوا؛
oحتشوا افاود   لمات  لیدی با ده نور گرفتن واژگشانی  شه  شاهبرا  نهشایی بشرای جسشتجوی م

ایتفادا می  ککد؛
oبه هونهیانی مکوم محتوا برای ایربخشی پایگاا دان،؛
نرم‌افزار‌مدیریت‌دانش‌را‌بومی‌سازی‌کنید. 5

oمی  کشد نرم افااه مدیریت دان، باید مهاب  با هویت برند شما باشد؛ چرا ه به  اه کا   مه
د ها به نرم افشااه لوگوی یانما  خو. تا با پلتفرم اهتداط برقراه  ککد و یریع تر با    یانگاه شوند

.اضافه  کید و ان هنگ های برند ده یرایر این پلتفرم ایتفادا  کید
oمهشم یامانه مدیریت دان، ها با یایر ابااههای یانمانی ادیام  کید و با تعیین ششاخ  های

لا   برای ان ابااههایی مانکد بکر  نواههای ای. و  لیدی  یه داشدوهد مدیریتی ده    ایجاد  کید
حشت تر ده اشتراک گماهی اولاییه ها و اهیال ایلا  ها نیا ایتفادا  کید تا محتوای تولیدشدا ها

.اختیاه  اهبرا  قراه بگیرد
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استفاده‌از‌نرم‌افزار‌مدیریت‌دانش‌را‌ساده‌کنید. 6

oکوم ان این موفقیت نهایی برنامه مدیریت دان، به تعداد  اه کانی بستگی داهد  ه به ووه م
انش، برای یهولت ایتفادا تیم هشای داخلشی ان نرم افشااه مشدیریت د. نرم افااه ایتفادا  ککد

:اقدامات نیر ها انجام دهید
o،وقتشی همشه  اه کشا  ده یشانما   ان : ایجاد دهک مشترک دهبشاها اهشداف مشدیریت دانش

یشت مدیریت اهشد گرفته تا  اه کا  معمولی  اهداف مشدیریت دانش، و تشأییر    بشر موفق
.  یانما  ها دهک  ککد  همه ان این ییستم ایتفادا خواهکد  رد

o رای  مشونش  اه کشا  بش. مقاومت ده برابر فکاوهی جدید امری ودیعی ایت:  مونش  اه کا
ی ششود پمیرش نرم افااه مدیریت دان، و اومیکا  ان ایکیه تویط  اه کشا  بشه  شاه گرفتشه م

.ضروهی ایت و واحد متولی مدیریت دان، باید به این موضوع توجه  کد
oبشرای بهدشود ایشتراتیی پیادا یشانی مشدیریت دانش،  دهیافشت : به بانخوهدها گوش دهید

قاومشت بانخوهد ان  اه کانی  ه مشتاق تغییر هستکد و همچکشین  سشانی  شه ده برابشر    م
فتن حتی پس ان پمیرش  امل نرم افااه مدیریت دان،  بانخوهد گشر. می  ککد  ضروهی ایت

ان تیم های داخلی برای تویعه و بهدود یشامانه مشدیریت دانش، امشری ضشروهی بشه ششماه 
.می  ید

تست‌کنید‌و‌نقاط‌ضعف‌احتمالی‌را‌شناسایی‌کنید. 7

ی هکگامی  ه یامانه مدیریت دان،  مادا هاا اندانی شد     ها به صوهت داخلی بشرای  اهمکشدان
الات     مشه  ه قدلًا با     اه ردا اند  هاا اندانی  کید و ان نورات  سانی  ه به شکایایی اششی

رم افشااه نمانی ها برای  اهمکشدا  تعشیین  کیشد تشا به صشوهت  نمایششی ان ن. می  ککد  بهرا بدرید
گشام شکایشایی نودهک. ایتفادا  ککد و نقشاط ضشعف    ها ده تمشامی جکدشه ها شکایشایی  ککشد
ی یلاوا بشراین شکایشای. مشیلات به  مادگی برای مواجهه با چال، هشای  یکشدا  مشه می  کشد

ا    ها چال، های بالقوا ای  ه ممین ایت ده  یکدا برون  ککد و اهائه هاهیاههایی برای مقابله ب
.بسیاه ضروهی ایت

موفقیت‌را‌بسنجید. 8

بشرای . اندانا گیری میشاا  موفقیشت  حیشاتی ترین بخش، پیادا یشانی مشدیریت دانش، ایشت
. کیشداندانا گیری پیشرفت ایجادشدا ده مدیریت دان، ان شاخ  ها  می و  یفشی ایشتفادا  

افشاای، »؛ « اه، مدت نما  تعمیشر یشه تجهیشا»شاخ  های  می شامل مواهدی همچو  
و شاخ  های  یفی  نیشا ششامل مشواهدی همچشو  بهدشود حفشظ« یریت پایخ به مشتریا 

.مالییت معکوی  به اشتراک گماهی دان، و اهتقاء انگیاا  اه کا  ایت
ر موف  بشه اگ. اندانا گیری موفقیت به شکایایی شیاف بین اهداف و نتای  واقعی  مه می  کد

اتحق  اهداف نشدید  چال، های موجود ده مراحل مختلف پیادا یانی مدیریت دان، ها پید
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. کید و با برنامه هیای مجدد  برای دیتیابی به موفقیت تلاش  کید
برای‌موفقیت‌پایدار‌به‌بهبود‌مستمر‌ادامه‌دهید. 9

لسشات برای این  شاه ج. بهدود مستمر ییی ان مهم ترین مراحل پیادا یانی مدیریت دان، ایت
   هشا   مونشی و اهتداوی مستمر با تیم های مختلفی یانمانی برگااه  کیشد و بشا اخشم نوشرات

به چششم با این  اه   اه کا  یانما  به مدیریت دان،. ییستم مدیریت دان، ها بهدود دهید
.بخشی ان فرهکگ یانمانی و یه برنامه ایربخ، نگاا  ردا و به    اهمیت می دهکد

9 Steps To Implement Knowledge Management Program, knowmax.ai

منبع
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زهرا اسکندری
کارشناس مدیریت دانش

تعاملات در مدیریت دانش

تیم سازی در مدیریت دانش

 یشانی وقتی ههدرا   سب و اه می گویکد  ه قصد داهند مدیریت دان، ها ده یانما  خود پیادا
م بشدو  وجشود یشه تشی.  ککد  ییی ان اولین نیاتی  ه مهرح می شود دهمشوهد  اه کشا  ایشت

مسشئله تجربیات شر ت های موف  بیشانگر ایشن. مکسجم  فرایکد مدیریت دان، پی، نمی هود
اتیی ایت  ه حداقل ییی نفر ان  اه کا  باید به صشوهت تمشام  وقشت خشود ها بشه تویشعه ایشتر

.مدیریت دان، و اجرای    اختصاص دهد
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. هتر نیسشتوقتی ان تیم مدیریت دانشصحدت  می شود  همیشه تیم باه  تر به معکی یملیرد ب
نتشای  قابل تشأملی ها ده ایشن خصشوص نششا  ۲۰۲۲ده یال  APQCتحقیقات مدیریت دان،

۴۴۴این تحقیقات به ما می گوید  ه پروژا های موفش  مشدیریت دانش، بشه انای هشر . می دهکد
 اهمکد  یه نفر نیروی تمام وقت یضو تیم مدیریت دانش، داهنشد  شه ان اقشدامات ایشن حشونا

د  اه کشا  این تحقیقات نشا  می دهد  ه تیم های مدیریت دان، با تعشدا.  پشتیدانی می  کد
.لاوماً یملیرد قابل توجه بهتری نسدت به تیم های  وچه نداهند

هاا حشل اگر باه   رد  تیم مدیریت دان، همیشه هاا حل پیشدرد یریع تر پروژا نیست  پشس
فشراد ده    چیست؟ تجایه وتحلیل مر ا  یفیت و بهرا وهی امرییا نشا  می دهد  ه نمانی  ه ا
  احتمال  کاه انجام وظایف هونانه  نق، های پشتیدانی هیمی مدیریت دان، ها بر یهدا  گیرند

د  موفقیت بیشتری داهند؛ چه به صوهت پاها وقت و چه داوولدانه  ایشن نق، هشا بشا  گشاا  شر
همیاها  ان مدیریت دان، و نحوا  مه به    ها  حمایت ان مشاه ت و ایشتفادا ان دانش، و 

. می  ککشداهائه مکتوهیکگ و  وچیکگ و پشتیدانی  فعالیت های تیم مشدیریت دانش، ها تیمیشل
   ها همچکین برخی ان اقدامات موهدنیان برای خلش   شکایشایی  برهیشی و بشه اششتراک گماهی

.دان، ها بر یهدا می گیرند
ایشن . کشدچهاه نق، حمایتی ده یاختاه مدیریت دان، می تواند فرایکد پیادا یانی ها تسهیل  

:نق، ها یداهتکد ان
o ،شه فرصشت های  سشب و اه ها بشرای ایمشال مشدیریت دانش، ده یشانما  یفیرا  دانش 

.شکایایی می  ککد
o   ه دان، ها به اشتراک می گماهند و به    ایتداه می دهکددانشیاها  و خدرگا .
o ه مسئول  مونش و  گاهی ان ابااهها و هوییردهای مدیریت دان، هستکدمربیانی .
o۴ ه ان ایتفادا ان مدیریت دان، ده حونا های  سب و اه خود دفاع می  ککدقهرمانانی .

ف وقتی صحدت ان پشتیدانی ده حونا مدیریت دان، می شود  هر دام ان ایشن نق، هشا وظشای
بشرای ملشال  ششر ت های  وچشه و متویشط ممیشن ایشت افشراد و . خاصی ها انجام می دهکد

انشا  پروژا هایی ها جمب  ککد  ه بتوانکد ان    دان، و تجاهب اهنشمکدی  سشب  ککشد و قهرم
. مدیریت دان، ممین ایت  مونش و مربیگری ها به یکوا  بخشی ان نق، خشود اهائشه دهکشد

ظشایف ها بشر نیته  لیدی این ایت  ه ده هر صوهت باید  اه کانی وجود داشته باشکد  ه این و
می  کد و هیمیت  مسئولیت پمیری ایجاد. یهدا بگیرند و یاختاهی هیمی برای    ایجاد  ککد

اه  ایجشاد همچکین به تیم مدیریت دان، نقهه تماس شفافی برای برقراهی اهتداط با  سشب و 
ده ادامشه خلاصشه ای ان چهشاه نقش،  لیشدی . تغییرات یا دهیافشت بشانخوهد ده محشل می دهشد

.پشتیدانی مدیریت دان،  سب و اه و چرایی اهمیت    ها ذ ر شدا ایت
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وجود یشفیرا  دانش، بشرای پیادا یشانی هاهیاههشا  تیکیه هشا و ابااههشای : یفیرا  دان،. ۱
یریت این یفیرا  می توانکشد ده شکایشایی فرصشت های مشد. مدیریت دان، بسیاه مفید ایت

. ی  ککشددان، پی، قدم شوند و همچکین می توانکد فرصت های مختلف ها فیلتر و اولویت بکد
دهصد ان پروژا های مدیریت دان،  یشفیرا  ها بشرای ۶۰نشا  می دهد  ه ده APQCتحقیقات 

ی بشه ایشن  شاه نتشای  مهلشوب. شکایایی فرصت های مدیریت دان، یانما   به  اه می گیرند
:همراا داهد

oتههدرا  معتقدند مدیریت دان، ده اهائه اهنش  سب و اه موهدنور خود بسیاه مؤیر ای
oمدیریت دان، برای تحق  اهداف و مقاصد خود بسیاه مؤیر یمل می  کد
oمدیریت دان، اهنش قابل اندانا گیری نیادی اهائه می دهد

وقتی مدیریت دان، مشیلات و چال، های یانما  ها بهتر دهک  کشد و بشرای    هاهیاههشای 
.مکایدی اهائه دهد  احتمال دیتیابی به نتای  معکاداه برای  سب و اه بیشتر ایت

دانشیاها  و خدرگشا  همیششه بشرای مشدیریت دانش، مشؤیر حیشاتی: دانشیاها  و خدرگا . ۲
  هویه ها این افراد داهای تخص  و صلاحیت مستکدیانی پیچیدا ترین دان، یانما . هستکد

دا ده و هاهکمایی های هیمی  اهائه وبیکاهها ده موضویات پیشرفته و پایشخ بشه یشؤالات پیچیش
ه وجود  اهشکایا  موضویی  جهت هیشمیت بخششید  بش. انجمن های اشتراک دان، هستکد

به وایشهه  APQCبرایشاس برهیشی های . مدیریت دان، ماایای قابل توجهی ها به همراا داهد
دهصد ان برنامشه های مشدیریت ۵۷مشاه ت دانشیاها  و خدرگا  ده پیادا یانی مدیری دان،  

مشراا دان،  ه تویط شر ت های  وچه و متویط اجرایی شدا ایت  نتای  مهلوبی ها بشه ه
. داشته ایت
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هکگامی  ششه متخصصششا  ده مششدیریت دانشش، دهگیششر می شششوند   یفیششت دانشش، بششه اشششتراک 
رس    اا گماشته شدا افاای، می یابد و  اه کا  ایتماد بیشتری به دانششی داهنشد  شه ده دیشت

.جاد می  کددان، موهدایتماد بیشتر به  اه گرفته می شود و اهنش بیشتری ای. قراه گرفته ایت
اهتداوات تیم اجرایی مدیریت دان،  به وییا ده هکگام پیادا یانی تغییرات باه  بر: مربیا . ۳

 های به همین دلیل ایت  ه دویشوم برنامشه. و  مونش گستردا مدیریت دان، نواهت می  کد
مربیشا  و مکتوههشا . مدیریت دان، باید برای  مونش و  گاهی مدیریت دانش، صشرف ششوند

دانش، می توانکد توضیش دهکد  ه چگونه  اه کا  باید بشا فر یکشدها و ییسشتم های مشدیریت
.دهگیر شوند

قهرمانا  مدیریت دان،  ه ان ایتفادا ان مشدیریت دانش، ده بخ، هشای : قهرمانا  دان،. ۴
ی برای خاص  سب و اه حمایت می  ککد   مترین نق، هیمی ده یانما  ها داهند و نقهه اتیای

یشانما  هایی  شه. اومیکا  ان ایتفادا ان دان، یانمانی دهجهشت مکشافع  سشب و اه هسشتکد
ته و نق، های قهرما  هیمی مدیریت دان، هابریهدا  داهند  نرخ مشاه ت بسیاه بالاتری داشش

.احتمال موفقیت    ها به شیل قابل توجهی بیشتر ایت

منبع
Lauren Trees, Sep 28, 2022, Small KM Teams Can Thrive with the Right 
Business Support, www.apqc.org
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محمد حقیقی فرد
کارشناس ارشد مدیریت دانش

مفاهیم مدیریت دانش

مدیریت دانش یکپارچه چیست و چرا به آن نیاز داریم؟
دان، باید تقریدا همه  اه کا  یانما  می توانکد به نقاط دهدناک مختلفی اشاها  ککد  ه مدیریت

انما  ها بیشتر ی. ده  نجا پیادا یانی شود  اما ده خصوص چگونگی اجرایی شد     تردید داهند
کد  امشا تلاش می  ککد برای پیادا یانی مدیریت دان،  یه چاهچوب مفهومی و مکسجم تدوین  ک

ایشن به نوشر می هیشد  شه ییشی ان دلایشل  لیشدی. ده بیشتر مواقع ده این مسیر موف  نمی شوند
گر ان ا. موضوع  یدم تهدی  نوع هوییرد مدیریت دان، با اهنش ها و شرایط  اهی یانما  ها باشد

هر سی ده هر یانمانی ب رییم  شه واقعشاً مشدیریت دانش، چیسشت  بشه احتمال نیاد پایشخ های
یشد برخی بر یشانما  دهی یشاختاهمکد ایشکاد و اولایشات موجشود تأ . متفاوتی دهیافت می  کیم

گشر دهمشوهد می  ککد  برخی بر بهدود فر یکدهای  سب و اه مدتکی بر دان، تأ ید داهنشد  برخشی دی
ن افشراد یادگیری و نو وهی صحدت می  ککد و برخی به تعامل و تدادل  نادانه اولایات و دان، بی

.  و شدیه ها اشاها خواهکد  رد
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ف  دهک چرا تا این اندانا پایخ ها متفاوت هستکد؟ مهم ترین دلیل این ایت  ه  اه کا  مختلش
لدتشه با این توصیف  بهترین هاا مدیریت دانش، چیسشت؟ ا. داهند« دان،»متفاوتی ان معکای 

حقیقت این ایت  ه همه    ها تا حدی دهیت می گویکشد؛ امشا ان نجا  شه  اه کشا  بشر ایشاس 
ا چشه دان، بشرای ششم»مجمویه اهنشی خود و بسته به ایکیه ده  جا و چه موقعیتی به یؤال 

پایخ خواهکد داد  بر جکده هایی تمر ا خواهکشد  شرد  شه بشه نیانهشا  اهنش هشا و « معکایی داهد
.جها  بیکی خاص    ها تمر ا داهد

مدیریت‌دانش‌در‌مراحل‌مختلف‌رشد‌اجتماعی‌و‌روانی
یکامیه ده ایکجا می توا  ان مدل های تیاملی تویعه هوانی  اجتمایی  به وییا نوریه انتگرال و د

ایت  ه دیکامیه ماهپیچی نوریه ای دهموهد تویعه انسانی و اجتمایی. ماهپیچی ایتفادا  رد
ر ایشن  تشاب بش. ده  تابی به همین نام تویط دا  به و  ریس  وا  اهائشه ششد۱۹۹۶ده یال 

اهگیری مشدیریت دانش، یی اهچشه بشا بشه  . ایاس نوریه هوانشکاختی پروفسوه  لر گریون ایشت
ریشه انجمله مدل تیاملی تویعه هوانشی اجتمشایی  بشه وییا نو)مدل های مراحل تویعه انسانی 

، ده هشته مدیریت دان،  ایشن ششیاف ها  ششیاه و    ها پوشش( انتگرال و دیکامیه ماهپیچی
باید توجه داشت  شه یکاصشر  ابااههشا و هوش هشای خشاص مشدیریت دانش، ده چشه . می دهد

ا دان، این موضوع   اه کا  یانما  ها ها قاده می یاند ت. شرایهی می توانکد اهنش  فرین باشکد
خود ها بهتر دهک  ککد و ان اشتداهات پرهایکه ده اجشرای ابتیشاهات مشدیریت دانش، خشودداهی

.  ککد
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« گشرالانت»به چه معکایت و چه چیای ها ده این نمیکه یی اهچه می  کد؟ اصهلاح « انتگرال»اما 
مشا ده ادامشه  شش، جهشا  بیکی . به جها  بیکی خاصی ده مدل دیکامیه ماهپیچی اششاها داهد

یا وجشود دو موهد دیگر ن. مختلف ها  ه مدل دیکامیه ماهپیچی متمایا می  کد  برهیی می  کیم
یشادی داهد  ییی قدل ان جها  بیکی جادویی و دیگری بعد ان جها  بیکی انتگرال  اما    ها چیشا ن 

وشر به بحب ده وهد مدیریت دان، اضافه نمی  ککد و به همین دلیل ان این دو بخش، صشرف ن
کووه ده این مدل به هر جها  بیکی یه هنگ اختصاص دادا شدا ایت  شه صشرفاً بشه م. می  کیم

:مراجعه  یا  تر به    ها ایت
یروهشای جها  بیکی جادویی به دندال محافوت ان خود ده برابر جهانی ایت  ه پر ان نبنفش؛‌-1

.ییرقابل توضیش و خاهج ان  کترل ایت
.جها  بیکی قهرما  ایایاً به برد و باخت ده مواجهه با قدهت فیر می  کدقرمز؛‌-2
.جها  بیکی مهل  ان قوانین جمعی و حقیقت مهل  حمایت می  کدآبی؛‌-3
جها  بیکی مده  یلم یقلانی  هقابت و موفقیت شخصی ها دندال می  کدنارنجی؛‌-4
.جها  بیکی  لرت گرایانه برای جامعه  تکوع جهانی و شمول اهنش قائل ایتسبز؛‌-5
ه ان جها  بیکی انتگرال برای یانگاهی اهنش قائل ایت و یعی می  کد نقاط قشوت هریشزرد؛‌-6

.جها  بیکی های دیگر ها ده  ییستمی فراگیر ادیام  کد
بیکشی به نویی ان جها  بیکی  اشاها داهد  ه به تمام شیوا های تاهیخی جها « انتگرال»اصهلاح 

ده . داهندنور داهد؛ نیرا هریه بدو  ایکیه به تکهایی  افی باشکد تیه ای مهم ان پانل ها ده دیت
ادامه توضیش دادا می شود  ه دان، و مدیریت دان، به یکوا  یه هششته ده هریشه ان    هشا 

دا توضیش هوش بیا  موضوع به این صوهت ایت  ه ابت. چه نقشی داشته و چگونه  اه می  کد
اهای  وتاهی دهباها وییگی های باهن هر الگو دادا شدا و ی س هوش همراا  رد   اه کانی  ه د
اه کشا   این الگوی جها  بیکی هستکد و ده انتها به ابتیاهات مدیریت دان، بشرای هرگشروا ان  

.  اشاها می شود
بنفش؛‌سازمان‌جادویی

oدانش، ان باهگشا . ده جها  بیکی بکف،  دان،  هویت و تعلش  ها فشراهم می  کشد: وییگی ها
اهگا  ب. می  ید و ان نسلی به نسل دیگر  ده قالب دایتا  ها   یین ها و ایمال مکتقل می شود

و )به خاور قدهت و حیمت یرفانی خود موهداحترام هستکد و هدف حفاظت ان این دانش، 
هشای نیرو. تضمین امکیت اجتمایی ایت(  داب و ایمالی ایت  ه تویط    حفظ می شود

یعی می شود بیرونی به ووه مکهقی دهک نمی شوند و بکابراین تهدید ککدا هستکد  بکابراین
اس انوری  تشریفات و نمادهایی  ه حفاظشت و معکشی ها مکتقشل می  ککشد   کتشرل و احسش

.  امکیت برقراه شود
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دان، تجربی یملی ده موهد بوم شکایی محیط اوراف با باوههشا و ایمشال یرفشانی  خرافشات و
هکگام بشه  اهگیری مشدیریت دانش، ده ایشن یشانما  ها   اه کشا  . ممهب  دههم  میخته ایت

  ها ده یانما  مانکد خانوادا ای هستکد  ه دان، نسلی مکحصربه فرد ها ده اختیاه داهند  ه ان  
.برابر دنیای خاهج محافوت می  کد

o ایشن مرحلشه ان تویشعه ده جوامشع بشومی یالشب ایشت  مشا دهحالی  ه : همراا یانی  اه کا
می توانیم برخی ان وییگی های    ها ده یاختاهها و یانما  های اجتمشایی مشده  خشود نیشا 

یانهشای اگر یانمانی  اه کانی با مجمویه اهنش بکف، قدهتمکشد داهد  بایشد ن. مشاهدا  کیم
برای این هشدف.    ها ها بر وهدا  ردا و به این ترتیب    ها ها با مدیریت دان، همراا  کد

باید اهنش بوم شکاختی دان، بشومی ها تأییشد  شردا و ان    دهجهشت هشدایت برنامشه های 
ها فرهکشگ خشانوادگی.  اهبردی  ه اهنشی برای یانما  امرونی اهائه می دهکد  ایتفادا شود
یشد ان همچکشین می توان. ده بین همیاها  تقویت  کید؛ برای ملال  یین ها ها جششن بگیریشد

 هکگ ها  تصاویر و  یتم های فیاییی به یکوا  نمادهای دانش،  هویشت و هشدف یشانمانی 
.ایتفادا  کید
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o،دوین ابتیاهات معمول مدیریت دان، برای یانما  های بکف،  تش: ابتیاهات مدیریت دان
ی بیوگرافی ها  تاهیخچه های یانمانی و مونا های شر تی و همچکین هشر نشوع دایتا  یشرای

ت  ه بشه مکقل  ککدا معکا و حیمت  با پشتیدانی ان  یین های یملی  شیوا ها و نمادهایی ای
احتشرام دهحالی  ه دایتا  ها   یین ها و. تلدیت دان، و بیک، تجربی یانما   مه می  کد

کها بکیا  گماها  می توانکد حس هویت و جامعه ها ده یانما  ایجاد  ککد  اما این هاهیاهها ت
.اننور مقابله با چال، های دان، یملی ده یانما  های امرونی مفید هستکد

قرمز؛‌سازمان‌قهرمان
oاصل  لیدی دان، ده این جها  بیکی این ایت  ه دان، قشدهت ایشت و جهشا : وییگی ها

ده دان،. یه جکگ قدهت ده ایت  ه تکها دو دیته برندگا  و بانندگا  ده    وجود داهند
دشدیل این نمیکه به ابااهی برای افاای، حونا نفوذ و حفظ موقعیت فشرد ده برابشر دیگشرا  ت

هشداف ده ایکجا هدف  برتری اولایاتی نسدت به دیگرا  بشه مکووه دیشتیابی بشه ا. می شود
اهائشه اولایشات نادهیشت و ان بشین . دهو  گروهی و جلوگیری ان موفقیت برو  گروهی ایت

ر برد  دان، موجود یا جلوگیری ان  سب و خل  دان، جدیشد  ابااههشایی بشرای تسشلط بش
.مخالفا  هستکد

o ( برو  گروهشی)دهمقابل هقابشت یشانما  ( داخل گروا)بر یلاقه یانما  : همراا یانی  اه کا
ه مکووه تأ ید  کید و ابااههای مدیریت دان، ها به یکوا  یلاح هایی برای ایتفادا ماهرانه ب

بشرای ده یانما  ششما« قهرمانا  دانشی»اجانا دهید . پیشدرد مکافع یانما  ده نور بگیرید
لاش  شف دان، جدیدی  ه می تواند موقعیت یانما  ها دهمقابل دیگرا  تقویت  کشد  تش

مهاهت اهتداوی این افشراد بشه  نشا   مشه می  کشد تشا هکگامی  شه دیگشرا  شیسشت.  ککد
.می خوهند  بتوانکد اولایات ها ایتخراج و به نفع خودشا  به  اهگیرند

o،ده ایشن هوییشرد دانش، به انشدانا ای  شافی بشه اششتراک گماششته: ابتیاهات مدیریت دان
یتمشادی نمی شود؛ نیرا مخاودا     بسیاه اندک هستکد  یادگیری بسیاه محدود ایت و بی ا

.و هانداهی مانع ان همیاهی و نو وهی یانندا می شود
آبی؛‌سازمان‌مطلق‌گرا

oه مشا دان، یانما  یافته مکوم ب. ده جها  بیکی  بی  دان،  نوم و حقیقت ایت: وییگی ها
هدف   مونش و تأیید  نچشه قشدلًا . اجانا می دهد تا  اههای دهیت و واقعی ها انجام دهیم

د تشا به یکوا  دان، صحیش شکاخته می شود و انتشاه    به  سشانی ایشت  شه    ها نداهنش
افوشت معتدشر مح( به مانکد یشه دهوانا بشا )دان، تویط افراد . بتوانکد ان    بهرا مکد شوند

می شود و بشه اششتراک گماهی دانش، برحسشب نیشان بشه دانسشتن انوریش  یلسشله مراتب و
.  انال های مشخ  و تعریف شدا  ایت
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ا و مکایب گروا  ده تضشاد باششد  یمشداً پکهشا  ششدا یش« دهیت»دان، جدیدی  ه با دان، 
 ناد دان، دیریکه  امکیت اولایشات و محرمشانگی بشر اششتراک. فعالانه با    مخالفت می شود

دانشش، صششریش ده ایششکاد و جمششع  وهی و . دانشش،   نادی اندیشششه و نششو وهی اهجحیششت داهد
و به شدت بر دان، ضشمکی« مکایب»یانما  دهی    و همچکین انتشاه    انوری   انال های 

.تدادل بدو  یاختاه تأ ید می شود
o نیان    ها به امکیشت و یشاختاه ها بشا ایجشاد مجمویشه ای ان قشوانین و : همراا  رد   اه کا

ول    هشا ها مسشئ. دیتوهالعمل های صریش برای مستکدیانی و تدادل دانش، بشر وهدا  کیشد
ه وظایف بایگانی ضروهی  الگوها یا ودقه بکدی های موهدنیشان قشراه دهیشد و دهیین حشال  بشا

یشد  شه ان    ها برای ابتیاهاتی ده مدیریت دان، ایشتفادا  ک. نواهتی ها به حداقل بریانید
،  برای اهداف مشدیریت دانش. نیان به اجرای دیتوهالعمل ها و انهداق ان بالا به پایین داهند

ا احساس نوم  یلسله مراتب و پایدکدی بشه قشوانین و فر یکشدهای همیشاها   بشی  ان    هش
.خدرگانی ده حونا های بایگانی   تابداهی  اهنیابی و نواهت می یاند

o،د  ابتیاهات مدیریت دان،  ه ده یانما  های  بی ظاهر می ششون: ابتیاهات مدیریت دان
ا  ییستم ها و ودقه بکدی های مشدیریت ایشکاد  فهریشت ها و پایگاا هشای اولایشاتی متمر ش
ی مخان  دان، ویرای، شدا   هشیوها   تابخانه ها و همچکین هر نوع قالب و فر یکد هیشم

.ایت  ه انهداق با قوانین و هویه های ان بالا به پایین ها تضمین می  کد
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دهحالی  ششه هوییششرد مهل  گرایانششه بششه مششدیریت دانشش، می توانششد نمیکششه های نیششادی ها اننوششر 
ای یاختاههای بایگانی و دیتوهالعمل ها و نسخه های لانم پوش، دهد  بشرای تسشهیل ایشدا ه

.جدید  نو وهی یا تدادل  ناد و بحب با مخاودا  مختلف به  اندانا  افی مجها نیست
نارنجی؛‌سازمان‌مدرن

oده . اصل  لیدی دان، ده ایکجا این ایت  ه دان، جدید   لید موفقیشت ایشت: وییگی ها
جها  بیکی ناهنجی  دان، به افراد و یانما  ها قشدهت می دهشد تشا چیاهشایی ها  شه هکشون 

ا بتوانکشد شکاخته نشدا اند   شف  ککد و چیاهایی ها توضیش دهکد  ه هکون دهک نشدا اند تش
ان، یلمی  شف د. یاد بگیرند  هشد  ککد و ده باناه ایدا ها به مایت هقابتی دیت پیدا  ککد

هشدف و پیشرفت فکاوهی  ابااههای  لیدی هستکد و افاای،  شاهایی  ایربخششی و یملیشرد
یجشاد دان، تجربی ایدات شدا و همچکشین مشداهک تحصشیلی  وضشعیتی ها ا. نهایی هستکد

یانما  دانش،  بشه یکوا . می  کد  ه موقعیت افراد ها دهنمیکه اجتمایی    ها اهتقا می دهد
هشر. ماشیکی ده نور گرفته می شود  ه دان، وهودی و نتشای  یشانمانی خروجشی    ایشت

ه دانشیاه  نق، یه مهکدس یا  اهگر خط مونتاژ ها بر یهشدا می گیشرد تشا مهمشئن ششود  ش
.دان، به نتیجه تددیل می شود

o ده این جها  بیکی  همیشاها  بشه دندشال  سشب موقعیشت و موفقیشت: همراا  رد   اه کا
برای همراا  رد     ها  نشا  دهید  ه چگونه فعالیت های خاص مدیریت دانش،. هستکد

اف اهشد. به    ها به یکوا   اه کا  خدرا و همچکین یانمانشا  مایت هقابتی ایهشا مشی  ن 
دان، ها به  اهت امتیانی یملیرد گرا بانید و فعالیت هشای مشدیریت دانش، ها بشه اهشداف

 کیشد و فرصت های یادگیری ها برای تویعه حرفه ای فراهم. ایتراتییه یانما  مرتدط  کید
د و  انال ها و بسترهایی ها ده اختیاه    ها قراه دهید تا بتوانکد دانش، خشود ها نمایشا   ککش

همیشاها  ایشن . جایگاا خود ها به یکوا  متخصش  ده نمیکشه های  شاهی خشود  اهتقشا دهکشد
وانکشد به دلیل انگیاا نیادی  ه برای  شف و پیششرفت داهنشد  می ت( هنگ ناهنجی)یانما  ها 

.مدتیرا  یالی ده یانما  ها و همچکین  اه فریکا  داخلی  فکاوها  و محققا  باشکد
o،ت ابتیاهات مدیریت دان،  ه تویط ایشن دیشته ان افشراد  هشدای: ابتیاهات مدیریت دان

ی هاا حلشی  شه ده    نشو وه . می شود باید بر نو وهی و تلاش های تحقیقشاتی متمر شا باششد
و فکاوهانه ده مر ا توجه قراه می گیرد  ان ییستم های اندشاه دادا  برنامشه های  شاهبردی اداهی

هاا حل های محتوای وب گرفته تا ییستم های اهتداوی  ابااههای همیاهی اجتمایی و هوش
یکی بااین حال  تمر ا بر موفقیت  یملیرد و وضشعیت ده جهشا  ب. مصکویی ها شامل می شود

وقتی همه چیا حول محوه اهشداف  ایشداد و پشول . ناهنجی داهای جکده های مکفی نیا هست
می چرخد   نچه ایلب ان دیت می هود هما  مکدعشی ایشت  شه دانش، ده وهلشه اول ان    

.  یعکی  اه کا  یانما : یرچشمه می گیرد
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سبز؛‌سازمان‌کثرت‌گرا
oد برای جها  بیکی یدا  اصل  لیدی دان، این ایشت  شه همشه دان، هشا اهنششمک: وییگی ها

نسشا  ها ده جها  بیکی پست مده   ا. هستکد و باید تا حد امیا   به اشتراک گماشته شوند
ه ان و نیانهای دانشی    ها ده  انو  توجه قراه می گیرند و تمر ا بر دان، ضشمکی ایشت  ش

مشدیریت دانش، دیگشر  یشه ماششین . وری  گفتگشو  اهتدشاط و همیشاهی پدیشداه می ششود
ه مهکدیی شدا با وهودی ها و خروجی ها مفهومی نیسشت  بلیشه بشه یکوا  ششدیه ای ششکاخت

ی ها ده می شود  ه ده    همه باهم دهگیر هستکد و بایشد گسشترش یابشد تشا  اه کشا  بیششتر 
همشه .  ششونددانشیاها  به یکوا  شدیه تسهیل  ککدا و  اهگرا  خدماتی ششکاخته می. برگیرد

وهداه  اه کا   چیاهایی برای به اشتراک گماشتن داهند و دان، همه ان اهنش ییسشانی برخش
قیقشت دیگر هیچ ح. ایت و بهترین نتای  ان وری  همیاهی فراگیر و متکوع حاصل می شود

دا مهلقی وجود نداهد و پاهادایم هقابت دان، با پشاهادایم برابشری دانش، بشان جشایگاین شش
و به  اه کا  دانشی ایتماد می شود  ه دان، مربوط بشه    هشا ها انوریش  فر یکشدها. ایت

تاهها  مدادلات ییرمتمر ا و خودیانما  دهی شدا  شکایایی  ککد  ده این جهشا  بیکی  یشاخ
.فر یکدها و الگوهای بی، انحد یفت ویخت  هد می شوند

o را  همیاها  ده این جها  بیکی به ووه ذاتی انگیاا داهند تشا بشا دیگش: همراهی  رد   اه کا
یکیه    هشا برای ا. اهتداط برقراه  ککد  دان، ها به اشتراک بگماهند و با همدیگر همیاهی  ککد

ی به بهترین نحو یمل  ککد  باید یه محشیط ششدیه اجتمشایی مجهشا بشه ابااههشای همیشاه 
 هشای اجتمایات  اهی و شدیه های دانش،  نلایشن   اهگاا. دیجیتال ده اختیاه    ها قراه گیرد

ه و فضای بان و همچکین هیانه های اجتمایی و شدیه های اجتمشایی ششر ت ها بیشانگر یشد
ن  نلاین همیاها  این گروا  تسهیلگرا   مدیرا  انجم. ترجیحات  اه کا  دان، یدا هستکد

 های ده این جهشا  بیکی فرصشت. و ایتراتییست های هیانه های اجتمایی فوق العادا هستکد
ل یادگیری برای همیاها   باید مشاه تی باشد و بشرای مششاه ت همشه حاضشرا   اهنش قائش

.شود
o،ی هفتاهی نیات مکفی یه هوییرد مدیریت دان،  ه به شدت بر الگو: ابتیاهات مدیرت دان

دشادل ت. یدا تأ ید می  کد  فقدا  یاختاهها و دیتوهالعمل های واضش دهصوهت نیشان ایشت
دان، بدو  یاختاه و جریا   ناد  دهحالی  ه موهدتی بشرای نشو وهی و ایجشاد فرصشت های 

د و جدید ایت  می تواند به هرج ومرج تددیل شود  جستجوی مهالب صشریش ها دششواه  کش
دان،  شف. همیاها  ها ده گفتگوها و گردهمایی های بی پایا  بدو  نتای  هوشن گرا باند

مشام تابعی ان شدیه های فعال و تعاملات اجتمایی ایت  ه به ضره همیشاها  دهو  گرایشی ت
.  بیایکدمی شود  ه باپشتیاه ده اتاقه خود  اه می  ککد و دویت نداهند ان پیله خود بیرو
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مهم تر ان همه  ان نجا ه همه نورات مهم هستکد و یلسشله مراتب ها هد می ششود  یشانما  های 
.یدا برای تصمیم گیری های اجرایی ضروهی و دشواه  مشیل داهند

زرد؛‌سازمان‌یکپارچه
oبرای جها  بیکی نهد  دان، امری پیچیدا  چکشدوجهی و همیششه ده حشال تغییشر: وییگی ها

دانش، تفیر یی اهچه می داند  ه تمام دیدگاا هایی  ه قدلًا دهباها مشدیریت دانش، و. ایت
کابراین هستکد؛ ب« دهیت اما جائی»بیا  شدا اند  هما  ووه  ه  ن ویلدرن  اشاها  ردا ایت 

هدف این ایت  ه تشخی  دهیم  دام هوش ها  ابااهها و شیوا ها ده  شدام نمیکشه خشاص 
مکجر به مفید یا ییرمفید هستکد و فقط ان    هایی ایتفادا  کیم  ه ده یه موقعیت خاص

اهنش  افاودا می شوند و یکاصر مختلف ها ده چیای  ه باه  تشر ان مجمشوع    ایشت ادیشام 
ه یکوا  جها  بیکی نهد به یانما  دان، ب(. اصهلاح انتگرال اناین هو انتخاب شدا  ایت) کیم 

داهنشد  ییستمی می نگرد  ه ده     همه جها  بیکی ها  میانیسم ها و تجربیات قدلی حضشوه
 تشری ان حشونا به هم پیویته و متقابلًا بر ییدیگر تأییر می گماهند و خود ده ییسشتم های باه 

. اهداقتصادی  ییایی یا اجتمایی  شه ده    وجشود داهد  تعدیه ششدا و نیشان بشه پیمشای، د
ر بااین حشال  بش. دان،  همیشه ناق   همیشه ییال  همیشه ده حال تغییشر دهک می ششود

ه مراتب خلاف الگوی یدا  الگوی نهد اذیا  می  کد  ه همه دان، ها برابشر نیسشتکد و یلسشل
یانما  ده این جها  بیکی نشه یشه خشانوادا  قدیلشه متخاصشم  یشا یشه . دانشی وجود داهد

ه یکوا  دهیوض  دانش، بش. بوهو رایی ایت  نه یه ماشین با موفقیت یا یه شدیه متکوع
یه موجود نندا ده نور گرفته می شود  شه تمشامی    ایشتعاها ها ها بشاهم ادیشام می  کشد  

ه بشرای همیشه با شرایط متغیر یانگاه می شود و به ووه یمل گرا و انعهاف پمیر  هر  اهی ها  
این  اه ها با فعشال  شرد  نقشاط. موفقیت ده یه موقعیت خاص لانم ایت  انجام می دهد

ا   شه قوت خاص یانما  مانکد خانوادا  قدیله جکگی  بوهو رایی  ماشین یا شدیه  هر نمش
.مفید باشد  انجام می دهد

o ه همیاهانی  ه مر ا گرانشی    ها به هنگ نهد ایشت معمشولًا نیشانی بش: همراا  رد   اه کا
ات و    ها به ووه ودیعی به دندال جمع  وهی اولای. همراهی صریش برای تدادل دان، نداهند

د و دهیین دان، ان بخ، های مختلف ییستم و انتشاه فعالانه    ده یرایر ییستم هستک
ا ان حال برای هوییردی ییرایدئولوژیه و یی اهچه  ه مشاه ت های مختلشف و اهنش افشاودا ه

ده همیشاها  نهد می توانکشد. یایر هوش های مدیریت دان،  سب می  ککد  تلاش می  ککشد
ات و تمام الگو های قدلی به نبا  همیاها  صحدت  ککد و برای همراا  رد     ها با ترجیحش

مهاهت های متمایاشا  مکایشب هسشتکد؛ بکشابراین    هشا می توانکشد بشه خوبی بشه یشانما  
.به یکوا  ایتراتییست  مشاوه  مربی و دی لمات بین یانمانی خدمت  ککد
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o،بیکشی ایلشب ان ابتیاهات مشدیریت دانش، ده ایشن  نشوع ان جهشا : ابتیاهات مدیریت دان
مانکشد )تیکیه های تویعه چابشه  تفیشر ییسشتمی و وراحشی ییسشتمی  یلشم پیچیشدگی

   هشا ده . هوش جمعشی و هوییردهشای حس یشانی  ایشتفادا می  ککشد(Cynefinچاهچوب 
ای هکگام  اه بر هوی تویعه ایتراتیی های دان،   مونش ها   م ین های حمایتی و پروژا هش
و تحول یانمانی  ه دهصوهت نیان یکاصشر مختلشف ها ان مراحشل مختلشف تویشعه ایشتخراج

.  یی اهچه می  ککد  موهدنیان هستکد
به‌سوی‌یک‌رویکرد‌مدیریت‌دانش‌یکپارچه

و واقعیت های مدیریت دان، ده SDمواهد فوق  یادا یانی بی، انحد مدل دیکامیه ماهپیچی 
هر مدلی ممین ایت  امل نداشد  امشا بشه هرحال بشرای یشانما  مفیشد . یانما  های ما ایت

  همشه دهواقشع. ایت و الدته  هیچ یانمانی مکحصراً بر یه جها  بیکی خشاص متمر شا نیسشت
وجود داهنشد و ششاید مر شا یقلشی وجشود داششته ( و ده هر فردی)جها  بیکی ها ده هر یانمانی 

عه بااین حال  ایتفادا ان چاهچوب این مدل تویش.  ه فرهکگ یانمانی حول    می چرخد. باشد
ده مدیریت دان،  به مشا دیشدگاا جدیشدی ان نحشوا تفیشر دهمشوهد ایشتراتیی ها و ششیوا های 
مدیریت دان، شر تی می دهد و می تواند مسیری بشادوام و هوبشه جلو ها  پشی، هوی مشا قشراه 

:این دیدگاا ها یداهتکد ان. دهد
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اصهیاک بین  اه کشا  مختلشف ده یشه یشانما  ها توضشیش می دهشد  شه ایشدا های بسشیاه -۱
بشر دانش، مللًا تمر ا الگوی  بشی)متفاوتی دهباها  نچه مدیریت دان، باید هوی    تمر ا  کد 

( دادلات بانصریش و فر یکدهای اجداهی بسته ده مقابل تمر ا الگوی یدا  ه بر دان، ضمکی و م
.ها توضیش می دهد

تصدی  می  کد  ه هیچ  دام و یا هر دام ان نوشرات مهرح ششدا دهمشوهد مشدیریت دانش،  -۲
ت ممین ایت ده یه یانما   املًا دهیت یا نادهیت باشد  اما هریه ان    ها جائی ان حقیق

یب دهیشوض   یش. ها دهبرمی گیرند و ان دیدگاا شخصی  ه    ها ها بیا  می  کد معتدر هسشتکد
ه واقعی ان ادیای انحصاهی برای هر دیدگاا  ان دندشال  شرد  مسشیری مکحصشراً مدتکشی بشر یش

و دهیین حال ان دیشت داد  نقشاط قشوت همشه( و بکابراین دیدگاا مدیریت دان،)جها  بیکی 
.جها  بیکی های دیگر ناشی می شود

بشرای مشدیریت دانش، و دهیشوض « یشه انشدانا مکایشب»با اجتکاب ان هوییرد ایتراتییه -۳
نیانها ایتفادا ان نقاط قوت جها  بیکی های مختلف  هاهی ها ترییم می  کد  ه چگونه می توا 

و اهنش های مختلف موجود ده یه یانما  ها به ووه هماما  بر وهدا  رد و همچکشین ان نقشاط 
لی ایشن ده حشا. قوت جها  بیکی های مختلف ده موقعیت هایی ایتفادا  رد  شه مفیشد هسشتکد

د  ایت  ه به ووه ییرایدئولوژیه    یکاصری ها  ه ده یه موقعیت خشاص اهنش افشاودا نداهنش
. کاه می گماهند

بااین حال  مهم تر ان همه  مماهیت و تمرین ده یی اهچه یانی مدیریت دانش،  بشه مشا امیشا  
قایشد می دهد ده دنیایی  ه به ووه فاایکدا ای تحت یلهه خهوط ندرد ایدئولوژیه یشخت و ی

  داهد این به ما امیا  می دهد ب میریم  ه هر دان،  مون ح. قهدی ایت  مصالحه  ککدا باشیم
.  دهجایی  ه هست باشد و نیانها و اهنش هایی ها  ه داهد  داشته باشد

منبع
Johannes Schunter, August, 2022, What is Integral Knowledge Management 
and why do we need it?, www.linkedin.com
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گرشاسب خزائنی
هیات علمی دانشگاه و مشاور مدیریت پروژه

مهسا ذاکری دانا
کارشناس ارشد مدیریت دانش

نمونه های موفق مدیریت دانش

مدیریت دانش در شرکت نفت و گاز اِنی
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هم یه شر ت چکدملیتی نفت و گشان ایتالیشایی و دفتشر مر شای    ده ششهرEniشر ت انی 
 ششوه بشا ۶۶این شر ت ییی ان دا شر ت نفتی باه  ده جها  محسوب ششدا و  ده . ایت

نفشر و ۳۱۰۰۰تعداد  اه کا  انی ده ایتالیا بی، ان . میلیاهد دلاه  فعالیت داهد۳۶یرمایه باناه 
این شر ت برای  مونش  اه کا  اهمیت ویشیا ای .  نفر ایت۹۶۰۰ده خاهج ان ایتالیا بی، ان 

انی . میلیو  یایت برای  مونش  وقت صرف  ردا ایت۱۰۴۰قائل ایت و تا کو  بی، ان 
یلاوا بر نفت و گان دهنمیکه  های دیگری همچو  انرژی هسته ای  معشد   مشواد ششیمیایی و

. الیشت داهدپلایتیه  ماشین  لات پالای،  ایتخراج و تونیع و همچکین صکعت نساجی فع
. ها ده بخ، انرژی فوهچو   سشب  شرد۲۴ها اننور ده مد و هتده ۱۱۳هتده ۲۰۲۰انی ده یال 

 ربن ها ان تمشامی محصشولات و فر یکشدهای ۲۰۵۰این شر ت متعهد شدا ایت  ه تا یال 
.خود حمف  کد



۵0

مدیریت‌دانش‌در‌صنعت‌نفت‌و‌گاز
نش، بایشد شر ت های بین المللی نفت و گان ده یه محیط هقابتی فعالیت می  ککد  ه ده    دا

ان بشه دهنتیجه مدیریت دان، ده صکعت نفت و گش. برای ایجاد و خل  اهنش به  اه گرفته شود
ت محیهی و دلایلی انجمله پیچیدگی  سب و اه  گسترا وییع فعالیت ها  فشاه مسئولیت نیس

کعت  پروژا های این صش. اجتمایی  ودیعت یرمایه بر تویعه  اهمیت فاایکدا ای پیدا ردا ایت
و وهانشه و نیان به ایتانداهدیانی و  اهایی بالای فر یکدی و  سب مایت هقابتی ان فکاوهی های ن

.تویعه دان، جدید داهند
پیاده‌سازی‌مدیریت‌دانش‌در‌شرکت‌نفت‌و‌گاز‌اِنی

۲۰۰۰اولین تلاش هشای هیشمی بشرای پیادا یشانی مشدیریت دانش، ده ششر ت انشی بشه یشال 
نمونه ان این اقدام اولین. ها معرفی  رد « گروا های شدیه فکی»برمی گردد  نمانی  ه این شر ت 

رای این شر ت ان وری  یه پروژا  نمایششی  اجش. پیادا یانی یه  هاهیاه مدیریت دانشی بود
KMSفر یکدهای مدیریت دان، ها با ایجاد پک  انجمن خدرگی و یه ییستم مدیریت دانش،

. ٪ ان شر ت های تابعه خود ها نیا پوشش، مشی داد۹۰ یان  رد  ه نه تکها دفتر مر ای بلیه تقریداً 
  وجشود قدل ان شروع پروژا  تمر ا نیادی بر  مونش نه تکها برای متخصصا   بلیه بشرای مشدیرا

ا  تائید و یلاوا بر این  هدف دیگر این  مونش ه. داشت تا بر ماایای بالقوا ییستم تأ ید شود
.پشتیدانی ان پروژا پیادا یانی مدیریت دان، تویط مدیریت اهشد بود
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نقشه‌دانش‌در‌شرکت‌انی
نش، و دلیل اصلی پیادا یانی مدیریت دان، ده شر ت انی   اهائه هوش  اه مدتر برای تسشهیم دا

ن مکوشوه به همی. تسهیل فر یکدهای چرخه دان، ان لحوه تولید و  سب تا به  اهگیری دان، بود
ششر ت و همچکین هدیابی محتوا و شکایایی شدیه های تعاملی بین افراد  ده ابتشدا نقششه دانش،

رد  شه نقشه دان، به یکوا  ییی ان ابااههای مویر ده پیادا یانی مدیریت دان،  مه  . تهیه شد
.وضعیت موجود دانشی ده شر ت انی مشخ  شود

:عناصر‌کلیدی‌پیاده‌سازی‌مدیریت‌دانش‌در‌شرکت‌نفت‌و‌گاز‌اِنی
یکاصر هوابط و نق،. یکاصر  لیدی ده مدیریت دان، انی شامل  اه کا   فرایکدها و فکاوهی ایت

ییا ای  لیدی یه ییستم مدیریت دان،  ده پیادا یانی موفقیت  میا مدیریت دان، ان اهمیت و
 کشا   یشا مدیرا  شر ا انی دهیفاتکد  ه مدیریت دان، بدو  ایجاد انگیاا بری  اه . برخوهداه ایت

انی بشراین ایشاس ده پیادا یش. بدو  نیریاخت فکاوهی برای پشتیدانی ان     موف  نخواهشد بشود
م مدیریت دان، ده این شر ت به این یکاصر توجه شد  ه ده ادامه مشروهی  وتشاا بشر    خشواهی

.داشت
کارکنان

و CoPsمدیریت دان، ده شر ت نفت و گان اِنشی بشه ووه یمشدا بشر ایشاس انجمن هشای خدرگشی 
ن افراد بر ایاس یه دامکه  اهی مشترک و انجم. پیادا یانی شدا ایتGUsواحدهای جغرافیایی 

انی یشلاوا ده شر ت. خدرگی و یا یه مکهقه جغرافیایی  ه ده     اه می  ککد  گروا بکدی می شوند
و ایضشای جامعشه followerبر افرادی  ه ده ودقه بکدی فوق یضشو هسشتکد بشه یکوا  دندشال  ککشدا 

.دان،  شکاخته می شوند
ه هر دو گروا این افراد بخشی ان یه انجمن خدرگی یا یه مکهقه جغرافیایی خاص نیستکد  بلیه ب

هر دندال  ککدا بخشی ان یشه انجمشن بشر ایشاس حشونا  شاهی خشود و یشه مکهقشه . تعل  داهند
برخشی ان ایشن انجمن هشا یداهت انشد ان حفشاهی  ا تششاف و . جغرافیایی  یضو پوهتال ششدا ایشت

 هشای انجمن. نمین شکایی   ه همگی جوامعی هستکد  ه بر فعالیت های اصلی انشی تمر شا داهنشد
دیگری ده حونا های تجاهی اداهی مانکد حسشابداهی و  کتشرل و بخش، تحقیقشات و نشو وهی نیشا 

.ایجادشدا اند
ل بخ، تحقیقات و نو وهی  فعالانه  اشتراک گماهی اولایشات و دانش، تحقیش  و تویشعه ها ده  ش

خانوادا هشای“انجمن هشای خدرگشی متعلش  بشه یشه  به اصشهلاح . شر ت تروی  و تسهیل می  کد
ده یانما  هسشتکد   شه مأموهیشت انجمن هشا ها تعشیین و تصشمیم professional familiesحرفه ای 

.می گیرد  ه چگونه باید فعالیت های خود ها ده هابهه با مدیریت دان، انجام دهکد
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ایششن افششراد . هششر انجمششن خدرگششی  داهای تعششداد متفششاوتی ان دندششال  ککششدا ده دهو  خششود ایششت. 
وا متخصصا  و خدگا  یانما  ده حونا های خاص هستکد و دهواقع وظیفه داهند یه هاا حل بشالق

ام شدا با  اهمکدا  تانا ایتخد. برای مشیلاتی  ه یایر  اهبرا  با    مواجه می شوند ها اهائه دهکد
حضوه ده این انجمن  ها این فرصت ها داهند  ه به دانش، دیتریشی داششته و به یشریت ده مشوهد

ر ت مهم ترین موضویات ده انجمن مربوط به خود گاهی یافته و  مونش بدیککد تشا یشریع تر ده شش
.هشد  ککد

ا می ششود انجمن ها  یاختاه یلسله مراتدی هیمی نداهند اما یه فرد مرجع داهد  ه تسهیلگر نامید
دیریت تسهیل  ککدا همچکشین مسشئول مش. و ده دهجه اول نق، نواهتی و انگیاشی ها ایفا می  کد

خ دادا های حساس ایت و اومیکا  حاصل می  کد  ه هیچ یوال مهرح شدا ای ده انجمن  بی پای
یشه بشین   بل”خانوادا های حرفه ای“او نه تکها اهتداط بین همیاها  متعل  به یه انجمن . باقی نماند

یشه یلاوا بر یه تسشهیل  ککدا  هشر انجمشن.  اهبرا  ان انجمن های مختلف ها نیا تسهیل می  کد
.همیاه نیا داهد

ایمال می ششود  فشرد مسشئول یشه نقهشه  شانونی GUهوییرد مشابهی برای هر مکهقه جغرافیایی 
اد دهو  نق، نقهه  انونی تروی   نواهت و یمل به یکوا  یه فرد مرجع برای افشر. نامیدا می شود

.مکهقه و همچکین برای تیم مدیریت دان،  ه ده دفتر مر ای شر ت  اه می  ککد  ایت
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فرآیندها
جکده فر یکدی مدیریت دان، به پیادا یانی هاا  اههای جدیشد بشرای انجشام  شاه یشا ایجشاد  نچشه

ده شر ت انی چرخه دان، بشا تولیشد دانش، و معمشولًا ان. می خواهید به دیت  وهید  اشاها داهد
یشن اششتراک گماهی  مم. وری  به اشتراک گماهی تجربیات افراد ده نمیکه های مختلف  یان می ششود
ریش  یشلاوا بشر ایشن ان و. ایت به صوهت مشاه ت یا یؤالات باهگماهی شدا ده پوهتال صوهت گیرد

.ابتیاهاتی مانکد مدیریت ایدا نو وهی و پروژا اشتراک گماهی انجام می شود
این . دبه مکووه حمایت ان تولید و جمب دان،  شر ت انی تدوین نقشه دان، ها نیا انجام می ده

می ششود  (تشخی   هدیشابی و گروا بکشدی محتشوا)فر یکد اهنشمکد نه تکها شامل ودقه بکدی محتوا 
نیا می شود   ه تعاملات بین  اهبرا  مختلف مشدیریتKNAبلیه شامل تجایه وتحلیل شدیه دا 

ی دان، ها جمع  وهی و مهالعه می  کد و افراد  لیدی مانکد خدرگا  حونا هشای دانششی ها شکایشای
ی شدیه های دان، به وراحی انجمن های خدرگی نوظهوه و جدید بر ایاس همیاهی واقعش. می  کد

ی هستکد فعالیت های ذخیرا یانی و اشتراک گماهی فر یکدهای. ان دیدگاا پایین به بالا  مه می  کد
ه دهنهایشت  خشرین مرحلش.  ه ان وری  پوهتال انجام می شوند و به ووه  امل ده    ادیام می شوند

. شودشامل  اهبرد دان، و دهنتیجه فر یکد دهونی یانی ایت  ه  اهبر برای جمب    متعهد می
ییی دیگر ان فرایکدهای بسیاه مهم ده حشونا مشدیریت دانش، حا میشت ییسشتم ها و ششیوا های

ن های بخ، های فکاوهی اولایات  مکابع انسانی  مدیرا   تسهیلگرا  انجم. مدیریت دان، ایت
اتی ده خدرگی  نمایکدگا  مکاو  جغرافیایی و تیم دفتر مدیریت دان،  همه نقش، حمشایتی حیش

ی  مربیگشری و این فر یکدها ایفا می  ککد  به وییا تیم مدیریت دان،  ه مسئول اهائه ابااه  پشتیدان
ر هاهکمایی برای انجمن ها و مکاو  جغرافیایی های مختلف  هماهکگی  نواهت  تکویم و نوشاهت بش

اگرچه قاده به انجام  Eniتیم مدیریت دان، . اهداف  تروی  ابتیاهات جدید و هاا های جدید ایت
. دهداین وظایف ایت  اما این  اه ها با همیاهی نادیه با تسهیلگرا  و نقاط  انونی انجام می

فناوری
تکد قدل ان هاا اندانی پوهتال مدیریت دان، ده این شر ت  ییستم مدیریت دانش،  ایشمی و مسش

ر این موضوع مکج. محوه بود و یمدا اولایات و دان، های انجمن ها ان وری  ایمیل مکتقل می شد
بشرای پس ان   شر ت پوهتشالی. به ان دیت هفتن مستکدات  هم افاایی و مشاه ت همگانی می شد
.مدیریت دان،  ایجاد  رد  ه داهای قابلیت های گوناگونی ایت

هکگام اهیال یه پایخ یشا بشه اششتراک گماهی یشه دهس  موختشه و یشا پسشت های  وتشاا  همشه 
 ای هستکد  شه با این  اه به ووه بالقوا  یانگر میالمه. می توانکد    ها بدیککد و می توانکد نور بدهکد

ده پوهتشال . ده    ایدا ها و توصیه ها ده خاهج ان مرنهای یلسله مراتدی یشانما  تدشادل می ششود
د ها مدیریت دان،   اه کا  پروفایل و حساب شخصی خود ها داهند و می توانکد هنومه فشردی خشو

.واهد  ککد
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وضشوع ها بشرای یشه م” فرد مراجعه  ککدا“ب ریید  ه شکایایی ” ان من دهباها“همچکین یه بخ، 
 های هر انجمن خدرگی همچکین داهای صفحه و برچسشب. خاص برای یایر  اهبرا   یا  تر می  کد

نیشا اختصاصی خود ده پوهتال ایت و ایضا می توانکد یلاوا بر انجمن های خود  یایر انجمن ها ها
.دندال  ککد

ده قسمتی ان پوهتشال  پیونشدهای مفیشدی بشه صشفحاتی مانکشد  مونش هشای مشدیریت دانش، و 
. داهدهر  اهبر یه مروه  لی به هون شدا ان  خرین دان، تأییرگماه. دایتا  های موفقیت وجود داهد

ا و ییشرا همچکین جائیات  اهبر انجمله دندال  ککدگا   برچسب های دندال شدا  جوامع دندال ششد
داوم   صفحه اصلی شامل یه فید خدری ایت  ه بشه ووه مش”بدنه اصلی“ده . نمای، دادا می شود

 توانشد با پست های مکتشر شدا تویط افرادی  ه  اهبر دندال می  کشد  بشه هون می ششود و  شاهبر می
همین وشوه  پیونشدی بشه وبیکاههشا و یشاد وهی .    ها ها لایه  پایخ دهشد  دندشال یشا تدلیشد  کشد

ده بخ، دیگری ان پوهتال  مشروهی بشر برچسشب های ترنشد و مکشاو  . وبیکاههای  یکدا وجود داهد
.جغرافیایی وجود داهد  ه ایضا ها ان موضویات موهدبحب ده    لحوه ده پوهتال مهلع می  کد

یال یابقه ا تشاف و برداشت نفشت خشام و گشان ودیعشی ده پروژا هشای ۶۰شر ت انی با بی، ان 
بخش، قابشل تشوجهی ان ایشن دانش، ده . نفتی اندوهی ان تجاهب و  موخته ها ها  سب  ردا ایت

ت ذهن  اه کا  این یانما  قراه داهد و انی با پیادا یانی هاهیاههای مدیریت دان، ده تلاش ایش
.تا ان این دان، اهنش افاودا بیشتری خل   کد
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سیروس آقایار
امکارشناس حوزه منابع انسانی و مدیر سابق منابع انسانی شرکت پتروشیمی بندرام

مدیریت دانش و مدیریت منابع انسانی

ادراک چیست و چگونه شکل می گیرد؟

۵۵

ط ادهاک فرایکدی ایت  ه فشرد تویش. ییی ان ابعاد مهم هفتاه فرد ده یانما  و جامعه ادهاک ایت
ه ایلشب مشردم معتقدنشد  نچشه  ش.    می تواند محیط اوراف خود ها بشکاید و    ها تفسیر  کشد

ستکد ییکیت داهد واقعیت نیا هست و به همین دلیل اشیاء و هویشدادها ها بشه هما  شیلی  ه ه
  ان پکجشرا هکگام مسافرت با قهاه یا هواپیما گاهی دیدا اید  ه شخصی با نگاهی یمی . می بیککد

نیشرا این  شاه ان یهشدا . اما می دانید ده ذهن او چه می گمهد؟ مسشلماً خیشر. بیرو  ها تماشا می  کد
ت  شه ادهاک فششر یکدی پیچیشدا ایش. ما فقط قادهیم نگاا  ردن، ها بدیکیم. ادها ما  خاهج ایت

:به  یانی قابل دهک نیست به قول مولانا
هر سی ان ظن خود شد یاه من              و ن دهو  من نجست ایراه من

یر من ان ناله من دوه نیست                لیه چشم و گوش ها    نوه نیست
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ا امش. به نور می هید مشاهدات ما نسدت به اشیاء و هویدادهای اورافما  خیلی هوششن ایشت
مشللًا .تجربه و تحلیل مشاهدات و حوادیی  ه مکجر به ادهاک می شود موضویی پیچیدا ایت
وشر ون   وقتی به شخصی  ه هوبرویتا  نشسته ایت نگاا می  کید  مشخصشات ظشاهری، انن

قد  جکسیت و حتی هنگ مو ها به هاحتی تشخی  می دهید اما ده ذهن او چه می گشمهد و بشه 
.چه می اندیشد مشیل ایت

ل فر یکدی ایت  ه فرد می تواند محیط اوراف خشود ها شکایشایی و تحلیش( Perception)ادهاک 
ییگی های  تا ایتقاد داهد موفقیت مدیرا  بیشتر ده گرو یملیردشا  ایت تا و.ال.هوبرت. نماید

تن شخصیتی  نا   نیرا یملیرد مکایب مدیرا  بستگی به مهاهت هشای  نشا  داهد بشدو  داشش
نمشه  تا یه نشوع مهشاهت ها لا. مهاهت یملیردشا  ضعیف و احتمالًا با شیست مواجه می شود

:ایمال مدیریت  می داند
شامل اولایات تخصصی مربوط به حونا  اهی ایشت و (:  Technical skills)ش مهاهت های فکی ۱

ت و مهاهت های فکی بیششتر ده هابهشه بشا ماششین  لا. ده اهتداط با هوش های تیکولوژی  اه ایت
.مانکد دان، مهکدیی  برنامه نویسی  ام یوتر  حسابداهی و  ییرا. اشیاء ایت

این مهاهت ها نمیکه یان مشاه ت  اه کشا  ایشت و بشه (: Human skills)ش مهاهت های انسانی ۲
ه داهای با این مهاهت مدیر می تواند با گروا ها  ش. اهتداوات انسانی و یلایقشا  مربوط می شود

.نگرش ها و دیدگاا های مختلف هستکد به هاحتی  اه نماید
شامل بیک، یا نگرش جایی و  لشی بشه یشانما  (:Conceptual skills) ش مهاهت های ادها ی ۳

. ایت
بشر مهاهت های ادها ی بایب می شود مدیر بداند وظایف یانمانی و تغییرات محیهی چه ایری

.ییدیگر می گماهند
هت هشای به ووه لی هر چه ان یهش مدیریت یملیاتی به یهش مدیریت یالی برویم نیان بشه مها

ا امش. ادها ی بیشتر و ان اهمیت مهاهت های فکی  ایته می شود و ییس    نیشا صشادق ایشت
. اهمیت مهاهت های اهتداوی ده هر یشه یهش مدیریت ییسا  ایت

اک نق، داهنشد پیوهشگری به نام لی ر برای ایکیه یابت  کد تجربیات گمشته ده شیل گیری اده
بشه گشروا اول . ده این پیوه، دو گروا  نمودنی انتخاب ششدند. پیوهشی ها انجام دادا ایت

ی س به هشر دو گشروا ییشس. ییس ننی جوا   و به گروا دوم ییس ننی مسن نشا  دادند
ا دهبشاها ننی ها نشا  دادند  ه اننور جوانی یا پیری مشخ  ندود و ان  نا  خوایتکد نورشا  ه

دهصد گروا اول  ه ابتدا تصشویری ان ن  جشوا  ده ذهشن داششتکد ۹۵پایخ . ین ن  بیا   ککد
دهصد گروا دوم  ه قشدلًا ییشس ن  مسشن ها دیشدا ۹۵حا ی ان جوانی ن  یوم بود ده حالییه 

.بودند پایخ دادند تصویر مربوط به ننی مسن می باشد
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یگی های وقتی ده یانما  با همیاهی جدید هوبرو می شویم مایلیم شکاخت صحیش نسدت به وی
ششاید ییشی ان . شخصیتی و یلایق، داشته باشیم  تا بتوانیم هفتاهی مکایب ده پی، بگیشریم

خصشیت و دلایل موفقیت فروشکدگا  ده نمیکه  سب و اه ها توانایی  نا  ده اهنیابی صشحیش ش
یل بدهکشد  بکابراین تشجربیات گمشته می توانکد ادهاک ها شش. شکاخت نیانهای مشتریا  بدانیم

هیشی اگشر پشس ان بر. مللًا مدیری می خواهد ده پایا  یال یملیرد  اه کا  خود ها اهنیابی  کشد
حشت تشاییر اهنیابی یملیرد نفر یوم  ه متویط ایت ت. یملیرد دو نفر اول ها یالی اهنیابی  کد

ر یملیرد به یداهتی اگ. یملیرد یالی    دو نفر قراه می گیرد و مدیر    ها ضعیف اهنیابی می  کد
.دو نفر اول یالی ندود یملیرد نفر یوم ان دیدگاا مدیر خوب محایده می شد

پیوهشگرا  معتقدند ان هوی یلائم ظاهری افراد مانکد تدسشم و اخشم می تشوا  بشه احسایشات
را بکگاا داها  هکگام معامله خشودهو یشا  پاهتمشا  و ییایشتمداها  هکگشام مشما . دهونی پی برد

ات داهند  نا   مهاهت خاصی ده تما  احسای. می توانکد ان یلائم ظاهری فریدکدا ایتفادا  ککد
 یکشه اگر ان فردی. و با بهرا گیری ان    می توانکد مخاوب خود ها به ووه ماهرانه ای متقاید  ککد

و نفرت داهند می توانکد با لدخکدهای  اذب احساس واقعشی خشود ها مخفشی و به صشوهت یشه
. دویت ده یکد

:ده تحقیقی هاهیاههایی ها برای  شف یلائم ظاهری فریدکدا به شرح نیر اهائه نمودند
.اگر نما  بین حادیه و برون احسایات وولانی باشد• 
مشللًا  هکگشام بشرون حادیشه ای . میا  وا ک، ششخ  و حادیشه تکایشب و همخشوانی نداششد• 

وانشد می ت. حیرت  وه شخ  به حالت تشعجب ابروهای، ها بالابردا ولی دهان، بسشته باششد
مشه بان نشانه ای ان تواهر باشد چو  ده این حالت ضمن بالا بود  ابروها دها  نیا به حالشت نی

.باقی بماند 
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ش شخصی  شه می خواهشد دهوغ بگویشد تشلا. تغییر لحن صدا می تواند موجب گمراهی شود• 
.می  کد لحن صدای، ها یادی  کد تا مخاوب ها متقاید یاند 

ه ای ان جوید  ناخن  خاهاند  خود و یا مدام لب ها ها گان گرفتن می تواند نشان: حر اتی مانکد• 
. فریدیاهی باشد

احده هکگشام مصش. به این نشانه ها حر ات ییر لامی می گویکد و اهمیت نیادی ده اهنیابی داهند
ککدا ایتخدامی افراد تلاش می  ککد احسایات واقعی خود ها پکها  و مهشاب  میشل مصشاحده  

دام بودنشد ده پیوهشی دیگر ان دو گروا فاهغ التحصیل مشابه  ه  متقاضشی ایشتخ. هفتاه نمایکد
ی مانکشد لشم خوایته شد ده نما  مصاحده حالتی مکفی به خود گرفته و حر ات ناپسکد ییر لام

روا دوم داد  هوی صکدلی   نگاا نیرد  به مصاحده  ککدا و قیافه ای اخمو به خود بگیرنشد و گش
ی نشسشتن حر ات ملدت مانکد قیافه ای بشاش  نگاا به چهرا مصاحده  ککدا و باوقاه هوی صکدل

. دنشدنتیجه مصاحده نشا  داد گروا دوم بیشترین نمشرا قدشولی ها بشه دیشت  وه. انجام دهکد
ات بکشابراین حر ش. چو  مصاحده گرا   نشا  ها افشرادی شایسشته و بشاانگیاا تششخی  دادنشد

. ییر لامی نق، مهمی ده اهنیابی  دیگرا  داهد
عمشولًا م. تماس چشمی ییی ان انواع  اهتداوات ییر لامی ایت و ده اهنیابی دیگرا  نق، داهد

رهیشا افراد هکگام داشتن احساس مکفی مانکد احساس گکاا یا افسشردگی ان تمشاس چششمی پ
للًا تماس چشمی یلاوا بر تقویت اهتدشاط گشاهی بایشب یشوءتفاهم نیشا می ششود مش. می  ککد

ا انتوشاه با نگاا  شرد  بشه ششم. هکگامی  ه ییی ان همیاها  ده حال جابجایی باه یکگیکی باشد
.اشد مه داهد ولی ده حالت یادی خیرا شد  به  سی می تواند نشانه ابران  نفرت و  یکه ب
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موانع‌ادراک
ده ادامشه بشه برخشی ان . یواملی هستکد  ه می توانکد یامل تحریشف یشا گمراهشی ادهاک ششوند

:مهم ترین موانع ادهاک می پردانیم
ه ان فشرد معمشولًا بشا ششکاختی  ش. یعکی تعل  فرد به یه گروا خاص ایت: ـ قالبی اندیشیدن1

مشللًا اگشر ده یشه دوها  مونششی ییشی ان.  سب می  کیم    ها به گروه، نسشدت مشی دهیم
مسشن همیاها  مسن نمرا قدولی  سب نیکد ممین ایت این ووه فیر  کیم  ه همشه  اه کشا 

لیت توانایی  مونش پمیری نداهند  یا اگر ده محیط  اه ییی ان همیاها  جوا  ان نیر بشاه مسشئو
الدتشه . کد اه شانه خالی  کد ممین ایت فیر  کیم همشه  اه کشا  جشوا  مسشئولیت پمیر نیسشت

ی افشراد بلیه گاهی یادا ترین هوش اهنیاب. همیشه نمی توا  قالدی اندیشید  ها مردود دانست
یشن ده ملکوی مولوی ده دایتا  اختلاف  رد  ده چگونگی شیل فیشل ده ششب تشاه ده ا. ایت

:هابهه  مدا ایت
قشراه چکد نفر ان اهالی هکدویتا  فیلی ها به شهری  وهدند تا ده معرض فروش یا تماشا مشردم

مردم    ششهر چشو . چو  شب به    شهر هییدند فیل ها ده وویله ای تاهیه جا دادند. دهکد
این هشوس بکشابر. ده تمام یمرشا  فیلی ها ندیدا بودند نمی دانستکد  ه فیل چه ششیلی ایشت

ل وویله گروهی ده هما  شب  کاه وویله  مدند و به ترتیب داخ.  ردند به تماشای فیل بروند
م فیشل اولشی  شه دیشت، بشه خروشو. شدند و ده تاهییی دیتی به فیل  شیدا و بیرو   مدند

. ا  ایشتمانکد نشاود: هییدا بود وقتی  ه بیرو   مد ان او پرییدند فیل ها چگونه دیدی؟ گفت
یشل ها یشومی  شه پشای ف. مانکد بادبا  ایشت: دومی  ه دیت، به گوش فیل هییدا بود گفت

دا بشود فیل مانکد یتو  ایت چهاهمی  ه دیت، بشه پششت فیشل هیشی: لمس  ردا بود گفت
.فیل شدیه تخت ایت : گفت

   ییی ها  ف بششه خرووم افتشاد                          گشفت همچو  نششاو دانشستشن نشهاد
   ییی ها دیت برگوش، هیید                               بشششراو چو  بششادبا  ششد پدید
ود   ییی ها  ف چو بر پای، بسود                           گفت شیششل فیل دیششدم چو  یم
یت   ییی برپشت او بکهششاد دیت                           گفت خود این فیل چو  تختی به د
همچکین هریه بجاوی چو  هیید                        فشهم    می  ششرد هرجششا می تکید

.مولانا می گوید اگر به هر نفر شمعی می دادیم اختلافات ادها ی  نا  برورف می شد
ده ف هر س اگرشمعی بدی                                اختلاف انگفتشا  بیرو  شدی

بشه انسا  ها بیشتر یلاقه مکدند موضویاتی ها بیا   ککشد  شه  هامش، و نششاط: ـ‌اثر‌هاله‌ای2
ده مهالعشات دویشت . هشمراا داشته باشد و ان بیا  مسشائل مشلال  وه بششدت پرهیشا می  ککشد

برهیشی دیوبوه  وهربرت یایمو  ان بیست نفر مدیر خوایته شد مشیلات مختلف یشانما  ها
. و یمدا ترین    ها مشخ  نمایکد
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مدیرا  پس ان برهیی موضشوع هایی ها بشه یکوا  مهم تشرین مششیل نشام بردند شه بشا وظشایف
شششیلات مللًا ش، نفر ان مدیرا  بخ، تولید پک  نفرشا  م. مدیریتی  نا  همخوانی داشت

لی بشه ده این هوش مدیرا  ان دیدگاا شغ. تشولیدی ها به یکوا  مهم ترین مششیل  قلمداد  ردند
.مشیلات نگاا می  ردند

ده هر     اهی  ه میلت ایت بدا                قششدهت خود ها همی بیکی ییشششا                 
(  مولانا)

مانع هاله ای هکگامی هخ می دهد  ه ما تحشت تشاییر وییگی هشایی مانکشد هشوش  ادب  وضشع 
د ا لر ایر هاله ای می گوید چرا  اهمکدی  ه موهدتوجه هئیس، نمی باش. ظاهری قراه  می گیریم 

چ گشاا  اههای، نیا مقدول واقع نمی شود و بالعیس  اهمکدی  ه موهدتوجه مافوق، ایشت هی
ی معلمی  ه می خواهد میاا  مشاه ت دان،  مونا  ها اهنیشاب. ده چشم،  م  اه جلوا نمی  کد

مششاه ششت  کد بیشترین امتیان ها به  سی می دهد  ه ده  لاس نشسدت به دیگشرا  بشیشششتر
یسشا لما ملاک قضاوت میاا  مشاه ت بود  یشا افشرادی  شه هون ییششکده مرتشب بشه  ل. می  کد

.  می هوند اننور دیگرا  انسا  هایی پاک و مومن شکاخته می شوند

ه ییی ان پیوهشگرا  این حونا دو گروا دان،  مون ها انتخاب  رد و وییگی های شخصشیتی یش
خ  پیوهشگر بشه گشروا اول گفشت شش. نفر ها برای هر دو گروا به صوهت جداگانه تشریش نمود

ده . موهدنور بسیاه باهوش   وشا   خونگرم  متخص    محایشده گر  محتشاط و یمشل گرا ایشت
رد حالییه به گروا دوم یلاوا بر وییگی های فوق بجای صفت خشونگرم یکشوا  نمشود  شه    فش

نمانییه ان دان،  مونا  خوایشت بشا دیشد     ششخ  ده مشوهد  یشایر . بسیاه خونسرد ایت
.وت بودقابل ایتماد بود    یخاوتمکدی و شادابی نور بدهکد اظهاهنورها متفا: صفات، مانکد
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این پیوهشگر نتیجه گرفشت  شه وییگشی یالشب ایشن  نمشو  خشونگرمی و خونسشردی ایشت و 
د ده یانما  نیشا وییگی هشای یالشب می توانش. می تواند یایر وییگی های ها تحت تاییر قراه دهد

لاک ده هوابط اجتمایی گاهی یه وییگی خاص می تواند مش. نمیکه اهتقاء  اه کا  ها فراهم یاند
.  قضاوت قراه گیرد

ده . هشدیعکی فرد تمایل داهد صفات ناپسشکدش ها  تمشا  و بشه دیگشری نسشدت د: فرافکنی-3
رافیشا  مهالعه ان افرادی  ه  بی نوم    له ش  و ن  ن  بودند  یوال شد  یا این صفات ها ده او

جشرم خود می بیککد یا خیر؟  نمای، نشا  داد این افراد وجود این صفات ها انیاه می  ردنشد  لا
ده یششانما  مششدیری  ششه قابل ایتمششاد  اه کششا  نیسششت همشششیشه .    ها ده دیگششرا  می دیدنششد

.داهدنیشردیتا  خود ها به این صفت متهم می  رد به یداهتی  افر همه ها به  ی، خود پک

وبی اگر موانشع ایشن موضشوع ها بشه خ. به ووه لی ادهاک نق، بساایی ده تعاملات یانمانی داهد
ت دهک  کیم  ده اهتداط با یایر همیاها   م تر دچاه چشال، می ششویم  ولشی ده ییشر ایشن صشوه

.ممین ایت تعاملات ماتحت تاییر یدم دهک دهیت قراه گیرد

16شماره | 1401سال | مجله مدیریت دانش و نوآوری دانا 



سحر اسدی
کارشناس مدیریت دانش

۶۲

آموزش؛ یکی از سخت ترین مهارت های کلیدی مدیریت دانش

پیاده سازی مدیریت دانش

ه صوهت باتوجه به الااماتی  ه ده ایتانداهدها  مدا و برنامه هیای های تحقیقاتی  ه ده این نمیک
و گرفته ایت  ده یال های اخیر فعالیت های مدیریت دان، به وشرن ششگفت انگیای حرفشه ای

ئله  بسیاهی ان مهاهت های مدیریت دان، دهموهد مسائلی مانکد حل خلاقانه مس. بدیع شدا اند
رای ایشن ایجاد اهتداط و ایتماد بین  اه کا  دانشی ایت و  تاب و هاهکمای گام به گامی نیشا  بش

.موضوع وجود نداهد
عه ده نوریکجی ان متخصصا  مدیریت دان، دهموهد مهاهت هایی  ه تیم هایششا  بایشد تویش
ل و دهکد  تمایل    ها به ایتفادا ان هوش های ملمویی مانکشد مشدیریت تغییشر  تجایشه وتحلی

. تفیر وراحی مشهود ایت
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ه با برهیی برنامه های موف  مدیریت دان، ده دنیشا ها متوجشه می ششویم  شه نگشرش افشراد بش
مدیریت دان، بایب موفقیت    ها شدا ایت  نه تخص  خاصشی  شه ده پیادا یشانی یشه

ئشه مدیریت دان، حرفه ای و مویر وییگی هشای خاصشی ها اها. تیکیه مدیریت دان، داشته اند
می دهد  ه اگرچه به هاحتی قایل انتقال نیست امشا فراگیشری    بسشیاه مهشم و حشائا اهمیشت

امشا هوش های مریوم تکها می تواند این وییگی ها ها تقویت  شردا و ایشتحیام بدخششد . ایت
.نمی تواند  مدود مهاهت های اصلی و ورن فیر اشتداا ها جدرا   کد

یانما   ها بشرای. وییگی برای ایجاد تیم مدیریت دان، اهائه شدا ایت۳ده ادامه این مهلب 
. بهدود اقدامات مدیریت دان، خود باید به دندال تقویت    بودا و    ها ها پروهش دهکد

کنجکاوی‌و‌همدلی-1
رد تفیشر وراحشی یشه هوییش. ده یال های اخیر توجه نیادی به تفیر وراحی ده دنیا شدا ایت

و انسا  محوه برای حل مسائل ایشت  شه بشه تیم هشا  مشه می  کشد یشوالات بهتشری ب ریشکد
و ایشن هوش ششامل تیکیه هشای مفیشدی بشرای نشو وهی. هاا حل های قانع  ککدا تری ابداع  ککد

 ها ششروع نمونه یانی ایت  ه با برهیی نیانهای نهایی  اهبرا  و برهیی مشیلات ان دیدگاا   
.می شود

ی ان تیم های مدیریت دان، می توانکد ان این هوییشرد به صشوهت اهگانیشه و یشا بشه یکوا  بخشش
ابراین مدیریت دان، به فعالیت های داوولدانه نیشان داهد  بکش. اقدامات اجرایی خود بهرا بدرند

واقعی  اه کا  تکها دهصوهتی ان ابااهها و هوییردهای مدیریت دان، ایتفادا می  ککد  ه اهنش
نگی بهترین تیم های مدیریت دان، دهموهد نقاط ضعف  اه کا  خشود و چگشو.    ها دهک  ککد

. اه، و هفع    ها با هوش های جماب و ملموس تلاش می  ککد
متخصصا  مدیریت دان، ان هوش های نیادی برای حل مسشئله ایشتفادا می  ککشد  امشا ایشن

و  مشه فر یکد نمانی بهترین نتیجه ها می دهد  ه افراد دهگیر با موضوع  واقعاً به حل مسشائل
 و اهی ایضای تیم مدیریت دان، باید دهموهد حشونا  سشب. به یایر همیاها  یلاقه مکد باشکد

ککشد؛ ده  ه دان،    ها مدیریت می  ککد   کجیاو باشکد و به نحوا تعامل دانششیاها  توجشه  
ییر این صوهت تصوه بدی ان هاا حل هایی  شه مشدیریت دانش، اهائشه می دهشد ایجشاد ششدا و 

انی ده ادامه چکد نمونه موهدی ان شر ت های موف  ده پیادا یش. ایتفادا دهیتی ان    نمی شود
:مدیریت دان، اهائه شدا ایت

Jones Lange LaSalle ایشن. یه شر ت پیشرو ده املاک و مستغلات و یرمایه گشماهی ایشت
۶۰۰شر ت متوجه شد  ه تیم مدیریت دان، یانما  به ووه مویر با مخاوب هدف خشود  شه 
احشی نفر بودند اهتداط برقراه نمی  کد  به همین دلیل ششروع بشه  نمشای، تفیشر وراحشی و ور

.  خدمات  رد
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ایی  ککد مصاحده یمی  با ذیکفعا  به تیم مدیریت دان، اجانا داد تا شیایات های  ها شکای
.و مسیرهای  مونشی و هماهکگی با نحوا  اه و تعامل  اه کا  ها ایجاد  ککد

پل‌دیجیتال-2
هشدا داششتکد ده گمشته تیم های مدیریت دان، بیشتر نق، پشتیدانی مدیریت ایکاد ها بری

ر ولی ده یال های اخیر نق،    ها به مشاوها  داخلی و ششر ای ایشتراتییه یشانما  تغییش
ی ده این شر ت  اه کا  مشدیریت دانش، بشا ذی نفعشا   سشب و اه همیشاه . پیدا  ردا  ایت

ای می  ککد تا نیانهای دانشی  نا  ها دهک  ردا و با پیدا  رد  هاا حل های مکایشب ان    بشر
وضشیش یلاوا بر  کجیاوی و همشدلی  شه ده بشالا ت. هفع نیانهای دانشی یانما  ایتفادا  ککد

.دادا شد  این  اه به مهاهتی نیان داهد  ه من به     پل دیجیتالی می گویم
متخصصا  مدیریت دان، نیانی بشه متخصش  بشود  ده حونا هشای فکشاوهی اولایشات یشا 
حونا های پشتیدانی ان  سب و اه نداهند  اما بایشد دهمشوهد هریشه ان    هشا اولایشات  شافی 

 های موجشود داشته باشکد تا بتوانکد نیانهای  سب و اه ها برورف  ککد و قابلیت ها و ظرفیت
به تر یدی ان گشوش Digital Bridgingپل یانی دیجیتال . ها با هریه ان این مواهد تهدی  دهکد

. ن داهدداد  فعال  حل مسئله ایتراتییه  یواد دیجیتشال  متقایدیشانی و میشانجی گری نیشا
.   کشدها  کتشرل می( نیانهای دان،)و تقاضا ( ییستم ها و قابلیت ها)فکاوهی اولایات یرضه 

 مه  کد بدین ترتیب مدیریت دان، باید شیاف های دانشی ها پر  ردا و به یرضه و تقاضا
. ه با همدیگر همسو شوند
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د این تیم هوییر. ده پل یانی دیجیتال  بسیاه ماهر ایت Grant Thorntonتیم مدیریت دان، 
و هاا حل هشای حاصشل ها « تولید ککشدا»خود ها برای تویعه هاا حل های جدید مدیریت دانش، 

ریت برای توضیش این مفهوم  دا   الی،  هئیس دپاهتما  مشدی. می نامد« محصولات دان،»
رم پلشت ف. دان،  محیط پلتفرم مدیریت دان، ها بشا یشه گوششی هوششمکد مقایسشه می  کشد

. مدیریت دان، حیم ییستم یامل و دانش، جمعشی یشانما   حیشم دادا هشای تلفشن ها داهد
ایی محصولات مدیریت دان، نیا برنامه هایی هستکد  ه نیانهشای خشاص  شاهبر مانکشد شکایش

. محتوا و همیاهی ها برورف می  ککد

ربه  اهبر تیکیه ها و ابااههای مدیریت دان، باید یه مشیل  سب و اه ها مدیریت  ککد و تج
، گرانت قدل ان تویعه یه محصول دانشی  تیم مدیریت دان. نهایی ها به نحوی بهدود بخشد

یانهای توهنتو  دهموهد محصول دانشی موهدنور تحقی  می  کد  ه  یا این محصول می تواند ن
ا بشر ایشن تیم مدیریت دان، ده این شر ت با تمر . ملموس دانشی  اهبر ها بر وهدا  کد یا خیر

ل ان موضوع  به دندال فهم این موضوع ایشت  شه چگونشه فکشاوهی می توانشد بشه بهتشرین ششی
یشه این تیم ان هوش چابه برای جمع  وهی بانخوهدها و اومیکشا  ان ایک.  سب و اه حمایت  کد

.هاا حل های به دیت  مدا واقعاً نیانهای  اهبر نهایی ها بر وهدا می  ککد  ایتفادا می  کد
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استعداد‌تغییر-3
انما  به به خصوص اگر ی. تیم های مدیریت دان، خوب با مدیریت تغییر هیمی  شکا هستکد

تغییشر اما هابهه بین مشدیریت دانش، و مشدیریت. مدل تغییر خاصی مانکد  د اه پایدکد باشد
می  ککد تیم های مدیریت دان، نمانی پیشرفت. یمی  تر ان پیروی ان یه فر یکد معمولی ایت

. یشتفادا  ککشد ه نه تکها تغییر ها ب میرند  بلیه ان    به یکوا  وییله ای برای پیشدرد  اه خشود ا
  ککدا  مه می  کد تا ان تغییر حمایت  ککد و    ها به شیوا ای قانعMersاین دیدگاا به شر ت 

.انجام دهد
م بهترین متخصصا  مدیریت دان، برای برهیشی وضشعیت دانششی موجشود بشه ششیل مشداو

 ها  متخصصشا  بشه ووه مشداوم ایشتراتیی. فرایکدها و  اه کا  دانشی خود ها تحلیشل می  ککشد
سشب و اه ابااهها و هوییرد مدیریت دان، ها برهیی می  ککد  تا مهمئن شوند  ه با چشم اندان  

ن ایش.    ها همچکین داوولب انجام فرایکدهای مدیریت دان، نیشا هسشتکد. هم هایتا هستکد
ریشدد تغییر نمانی محق  می شود  ه با حس مربیگری تر یب شود و  سشانی  شه دهمشوهد    ت

.داهند نیا به انجام    ترییب شوند
 ه ان نگهداهی و ده دیترس بود  ناو هواپیمشابر  CT1ناو نیروی دهیایی ایالات متحدا تیم یه 

هنور گرفته پشتیدانی می  کد  مدیریت دان، ها به یکوا  بخشی ان برنامه مدیریت تغییر خود د
قدمت برنامه مدیریت دان، ده این بخ، ان اهت، ایالات متحد امرییا به اواخشر دهشه. ایت
به هونهیانی شدا تا با تمر ا بر اششتراک گماهی دانش،۲۰۱۶این برنامه  ده یال . برمی گردد۱۹۹۰

سشتر ده مهاجرت نیشروی دهیشایی بشه ب. پروژا  نیانهای ذی نفعا  ها به شیل بهتری بر وهدا  کد
ایضشای تشیم .   تیم مدیریت دانش، ده خشط مقشدم قشراه داششت۳۶۵نرم افااهی ماییرویافت 

 لشی . همچکین خود ها به یکوا  پمیرندا اولیه و  اهبر فوق العشادا ایشن ییسشتم معرفشی  ردنشد
ما ییی ان اولین  سشانی بشودیم  شه واقعشاً ایشن »: گفت Carrier Team Oneیادهن  مدیر برنامه 

«.برای  مه به ما مراجعه می  ردندCT1پلتفرم ها پمیرفتیم  و  اه کا  ده یرایر
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احمد سپهری
مشاور و مدرس مدیریت دانش

رویکردهای نوین مدیریت دانش

هوش مصنوعی چیست و چگونه به مدیریت دانش 
کمک می کند؟

۶۷

این هونها هوش مصکویی بشه ییشی ان مداحشب داغ ده حشونا تیکولشوژی تددیل ششدا ایشت و 
بسیاهی ان یانما  های وشران اول دنیشا بشه دندشال بهرا مکشدی ان ایشن هوییشرد جدیشد ده بهدشود 

ما ده گروا مشاوها مشدیریت دانش، دانشا نیشا ده حشال تویشعه . فرایکدهای  اهی خود هستکد
بشه همشین دلیشل. هاهیاههای نرم افااهی خود با ایتفادا ان این پدیدا ی جماب جهانی هسشتیم

.قصد داهم ده این مهلب مروهی  وتاا بر این موضوع داشته باشم
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هوش‌مصنوعی‌چیست‌و‌چگونه‌به‌سازمان‌ها‌کمک‌می‌کند؟
بشه برگشااهی یشه  کفشرانس ده دانششگاا Artificial Intelligence))پیشیکه هوش مصشکویی یشا 

. دده این  کفرانس  تعریفی برای هوش مصشکویی اهائشه شش. بانمی گردد۱۹۵۶داهتموث ده یال 
هوش مصکویی  دان، و فکاوهی ای ایت  ه برای یاخت و وراحی یامانه های هوششمکد بشا »

هنیشابی ایتفادا ان الگوهیتم های هیاضی   ماهی و محایداتی ایجادشدا ایت  ه قاده به فهم و ا
«تمحیط  تصمیم گیری ده مواجهه با مشیلات و اهائه پایخ ده یریع ترین نما  ممین ای

  هوش مصکویی به یکوا  یه حونا پیوهشی موهدتوجه قراه گرفت و ۱۹۶۰و ۱۹۵۰ده دهه های 
  با پیشرفت هایانشه ها ۱۹۸۰ده یال های . پس ان    تحقیقاتی ده نمیکه هوش مصکویی  یان شد

و هوش های یادگیری ماشین  این حونا بشه ییشی ان مهم تشرین حونا هشای تحقیقشاتی ده یلشوم 
ششی ده یشال های اخیشر  بشا پیششرفت تیکولشوژی و افشاای، قشدهت پردان.  ام یوتر تددیل شد

  هایانه ها  هوش مصکویی به ییی ان مهم ترین حونا های صکعتی ده حونا هایی انجملشه تجشاهت
.حمل ونقل  پاشیی  هباتیه و خدمات ایکترنتی تددیل شدا ایت

یی دهواقع  هوش مصکویی به  ام یوترها و ییستم هایی اشاها داهد  ه قشاده بشه انجشام  اههشا
خی  الگشو  هستکد  ه معمولًا نیان به هوش و یا تفیر انسانی داهند  مانکشد تصشمیم گیری  تشش
.شکایایی تصاویر و متن  ترجمه نبا  های مختلف  تعامل با انسا  و بسیاهی دیگر

هوییشرد  لایشیه و . برای ایجاد هوش مصشکویی  بشه دو هوییشرد مختلشف می تشوا  هوی  وهد
به صشوهت دیشتی تویشط انسشا  AIده هوییرد  لاییه  الگوهیتم های . هوییرد یادگیری یمی 

ری برنامه هیای می شوند  ده حالی  ه ده هوییشرد یشادگیری یمیش    ام یوترهشا قشاده بشه یشادگی
.برایاس دادا های وهودی و اهائه خروجی هوشمکد هستکد

برخی‌از‌مهم‌ترین‌کارکردهای‌هوش‌مصنوعی؟
هوش مصکویی به یانما  ها ده بسیاهی ان نمیکه ها  مه می  کد  مواهدی  ه ده ادامشه بشه   

:اشاها می شود برخی ان مهم ترین  اه ردهای مدیریت دان، ده یانما  هایت
o  بششا ایششتفادا ان هششوش مصششکویی  یششانما  ها می توانکششد : بهبــ ک را ایی ز افرای   ــر

.اشکدفر یکدهای خود ها بهدود بخشیدند و  اهایی بیشتری ده  مترین نما  ممین داشته ب
oهوش مصکویی به یانما  ها  مشه می  کشد تشا بهدشود ده تحلیشل دادا هشا و : تحلیل کاکه ها

.شکایایی الگوها داشته باشکد و به اولایات اهنشمکد دیتریی پیدا  ککد
oی توانکشد با ایتفادا ان الگوهیتم های هوش مصکویی  یشانما  ها م: پشتیبانی از تصمیم گیری

.عهتصمیم گیری های بهتری ها انجام دهکد  انجمله انتخاب بهترین هاهدردها برای هشد و توی
oهوش مصکویی به یشانما  ها  مشه می  کشد تشا بهتشرین خشدمات ها بشه : خدمات مشتریان

.وندمشتریا  خود اهائه دهکد و به صوهت خود اه پایخگوی یوالات و نیانهای مشتریا  ش
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oدری هوش مصکویی می تواند به یانما  ها ده پیششگیری ان تهدیشدات یشای: امنی   ایبری
.د مه  کد و به شکایایی و جلوگیری ان حملات نفوذی و نفوذ ییستمی  مه  ک

oبششا ایششتفادا ان هششوش مصششکویی  یششانما  ها می توانکششد هبات هششا و :  باتیو ز ات ما ــی ن
.ابکدییستم های اتوماییونی ها پیشرفته تر  ردا و به تولید و خدمات بهتری دیت ی

ابزارهای‌اصلی‌هوش‌مصنوعی‌چیست؟
ابااههای هوش مصکویی ششامل چکشدین فکشاوهی مختلشف می ششوند  شه هر شدام ان    هشا ده 

ااه هر یانمانی بایشد متکایشب بشا نیانمکشدی های خشود ان ابش.  اهبردهای مختلفی مؤیر هستکد
:ایتده ادامه به برخی ان مهم ترین ابااههای هوش مصکویی اشاها شدا. متکایب ایتفادا  کد

oنسا  هستکد شدیه های یصدی به دندال شدیه یانی یاختاه مغا و یصدی ا: شبکه های  صبی
.و برای تشخی  الگو و پردانش تصاویر  متن و صداها ایتفادا می شوند

oیر  مشتن و این الگوهیتم ها برای تشخی  الگو و پردانش تصاو: الگ  یتم های یاکگیری  میق
ایی صداها ایتفادا می شوند و تویعه    ها ده یال های اخیر  به بهدود چششمگیری ده  شاه

.هوش مصکویی مکجر شدا ایت
oدی و این الگوهیتم ها برای تحلیل و برهیشی دادا هشا   لاس بکش: دهخت تصمیمالگ  یتم های

پی، بیکی به  اه می هوند
oکویی  بشه هبات ها و ییستم های اتوماییونی مدتکی بر هوش مص:  یستم های ات ما ی نی

را ها صوهت خود اه یملیات تولید  پردانش  حمل ونقل  پایشخ بشه یشوالات مششتریا  و ییش
.انجام می دهکد
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دیعشی این ییستم ها برای تشخی  و پردانش نبا  هشای و:  یستم های پرکازش زبان طبیعی
.ندانجمله ایجاد ترجمه خود اه  پایخ به یوالات مشتریا  و پردانش اولایات به  اه می هو

ایشن ابااههشا بشرای جمشع  وهی  تحلیشل  پشردانش و نمشای، دادا هشای : ابرا های تحلیل کاکه
حلیشل این ابااهها شامل دیته بکدی  خوششه بکدی  تحلیشل یشاملی  ت.  سب و اه به  اه می هوند

ان ایشن ابااههشا معمشولا بشا ایشتفادا. توصیفی  تحلیشل پی، بیکشی  مدل یشانی و ییشرا ایشت
الگوهیتم های هوش مصکویی مختلف مانکشد ششدیه های یصشدی و دهخشت تصشمیم  دادا هشای

مه می  کد  سب و اه ها تحلیل می  ککد و اولایات مفیدی ها ایتخراج می  ککد  ه به  اهبرا   
.تا تصمیم گیری های بهتری انجام دهکد

چگ نه ه ش مصن  ی به مدیری  کان  رمو می رند؟
ده چکد یال اخیر همواها ابااههای هوش مصکویی به یکوا  ییی ان هوندهای مدیریت دانش، 
مهرح شدا ایت و بسیاهی ان شر ت های پیشرو دنیشا ده حشونا مشدیریت دانش، هوییردهشای 

ن ده ادامه برخشی ا. هوش مصکویی ده پیادا یانی فرایکدهای مدیریت دان، خود بهرا بردا اند
:مهم ترین  اه ردهای هوش مصکویی ده مدیریت دان، مهرح شدا ایت

oهشوش مصشکویی می توانشد بشه ششر ت ها ده جمشع  وهی و : جمع آز ی ز مدیری  کاکه ها
هت برای ملال  ابااههای هوش مصکویی می توانکد بشه صشو. مدیریت دادا هایشا   مه  کد

دط بشا خود اه اولایات مرتدط با مشتریا   تولید و فروش محصولات و یایر اولایشات مشرت
.یملیرد یانما  ها جمع  وهی  ککد و ده پایگاا دادا یانما  ذخیرا  ککد

oپردانش دادا ها با ایتفادا ان الگوهیتم های هشوش مصشکویی می توانشد بشه : پرکازش کاکه ها
برای ملال  بشا ایشتفادا ان تحلیل هشای هشوش. شر ت ها ده تحلیل دادا های خود  مه  کد

  تحلیشل مصکویی می توا  به برهیی یملیرد محصولات  تشخی  الگوهای هفتاه مششتریا 
.هقابت ها و بسیاهی ان فعالیت های دیگر پرداخت

oل  با برای ملا. هوش مصکویی می تواند به شر ت ها ده یاختاهدهی  مه  کد:  اختا کهی
ایتفادا ان الگوهیتم های هوش مصکویی می توا  بشه شکایشایی دانش، مهشم ده یشانما  و
را تشخی  تر یب های مختلف ان    ها  مه  رد و ی س ده پایگاا دانش، یشانما  ذخیش

. رد
oود دهکشدیادگیری ماشیکی به شر ت ها  مه می  کد تا دان، خود ها بهد: یاکگیری ماشینی .

ادا  و بشه با ایتفادا ان این تیکولوژی  شر ت ها می توانکد به شکایایی الگوهشای جدیشد ده د
کی  برای ملال  می توا  بشا ایشتفادا ان یشادگیری ماششی. دیت  وهد  دان، جدید ب ردانند

مدل های پی، بیکی یملیرد محصشولات  مشدل های تحلیشل هیسشه  مشدل های پی، بیکشی
.ها یاخت... باندهی یرمایه گماهی و
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oر ت ها با ایتفادا ان الگوهیتم های هوش مصکویی  می توا  بشه شش: ا ائه پیشنهاکهای بهینه
هیتم هشای برای ملشال  الگو. پیشکهادهای بهیکه برای بهدود یملیرد و  سب و اهشا  اهائه داد

  بهدود هوش مصکویی می توانکد به شر ت ها پیشکهاداتی ده موهد بهدود هوش های باناهیابی
.یملیرد شدیه های یرضه  بهدود  یفیت محصولات و ییرا اهائه  ککد

هوش‌مصنوعی‌و‌نرم‌افزارهای‌سازمانی
وهیتم هشا نرم افااههای یانمانی مدتکی بر هوش مصکویی  ابااههایی هستکد  ه با ایتفادا ان الگ
ا بهدشود و فکو  هوش مصکویی  به  اهبرا   مه می  ککد تا اولایات  دان، و تجربیات خود ه

:ده نیر  به برخی ان این نرم افااهها اشاها می شود. دهکد و با دیگرا  به اشتراک بگماهند
ود ها این نرم افااهها  به  اهبرا   مه می  ککد تا دان، و اولایات خ: نرم افزارهای پایگاه دانش

تفادا این نرم افااهها با ای. ده قالب پایگاا دادا ای مرتب شدا و قابل جستجو یانما  دهی  ککد
ری بشرای ان الگوهیتم های هوش مصکویی  به  اهبرا   مه می  ککد تا پایخ های بهتر و دقیش  ت

.یوالات  اهبرا  خود اهائه دهکد

ایشن نرم افااههشا  بشا ایشتفادا ان الگوهیتم هشای هشوش : نرم افرا های مدیری  اطلا ات مشتری
ا مصکویی  اولایات و تجربیات مشتریا  ها ده قالشب پایگشاا دادا ای جمشع  وهی می  ککشد و بش

کشد و تحلیل این اولایات  به  شاهبرا   مشه می  ککشد تشا هفتشاه مششتریا  خشود ها بهتشر بفهم
.هاهیاههای بهتری برای هشد  سب و اه خود پیدا  ککد
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ای این نرم افااهها با ایتفادا ان الگوهیتم های هوش مصکویی  دادا هش: نرم افرا های تحلیل کاکه
لگوهای با ایتفادا ان این نرم افااهها   اهبرا  می توانکد ا. یانما  ها جمع  وهی و تحلیل می  ککد

.موجود ده دادا ها ها شکایایی  ردا و پی، بیکی های دقیقی برای  یکدا اهائه دهکد
، این نرم افااهها  به مداهس و دانشگاا ها  مه می  ککد تا دان: نرم افرا های مدیری  آم زشی

ن شیل و تجربیات خود ها به هوشی یانما  دهی  ککد  ه به دان،  مونا   مه  کد تا ده بهتری
ا   مشه با ایتفادا ان الگوهیتم های هوش مصکویی  این نرم افااهها به مدیر. ممین یاد بگیرند

اهائشه می  ککد تا میاا  پیشرفت دان،  مونا  ها بهتر بفهمکد و هاهیاههایی بشرای بهدشود    هشا
.دهکد

ه این نرم افااهها با ایشتفادا ان الگوهیتم هشای هشوش مصشکویی  بش: نرم افرا های مدیری  پرزژه
ا اهائشه مدیرا  پروژا  مه می  ککد تا پی، بیکی های دقیقی برای نما  بکدی و هایکه های پشروژ

ردا و با ایتفادا ان این نرم افااهها  مدیرا  می توانکد پروژا های خود ها بهتر برنامه هیای  . دهکد
.به موفقیت    ها نادیه تر شوند

جمع‌بندی
کشه ها  به ووه لی  هوش مصکویی به یانما  ها ده بهدود یملیرد  افاای، تولیدی   شاه، های

. دبهدشود  یفیشت  بهدشود تجربشه مشششتری و  سشب و اههای خلاقانشه و نو وهانشه  مشه می  کشش
مشی همچکین  هوش مصکویی می تواند ده بهدود فر یکدهای تصمیم گیری یشانما  ها نقش، مه

ذ بانی  کد  نیرا با بهرا گیشری ان دادا هشا و اولایشات اهنششمکد  تصشمیم گیری های بهتشری اتخشا
.  مشه  کشدمی شود  ه می تواند ده بهدود یریت و  یفیت تصشمیم گیری و پی، بیکشی نتشای 

فشاای، به ووه لی  هوش مصکویی به یانما  ها ده بهدود هقابت پمیری  بهدود نتشای  مشالی و ا
.اهنش افاودا  مه می  کد

ا   مه هوش مصکویی همچکین به شر ت ها ده بهدود مدیریت و پشتیدانی ان خدمات مشتری
ابااههای هوش مصکویی مانکد هبات های چت  بشا ایشتفادا ان الگوهیتم هشای پشردانش. می  کد

نمشا  نبا  ودیعی  به شر ت ها ده پایخ به یوالات و دهخوایت های مشتریا  ده یشریع ترین
مشین همچکین  هوش مصکویی می تواند ده بهدود مدیریت موجودی  تخ. ممین  مه می  ککد

.تقاضا و برنامه هیای تولید  مه  کد
ان ده  ل  ابااههای هوش مصکویی ده حال حاضر به یکوا  ییی ان ابااههای ایایی ده بسشیاهی
ود ها صکایع شکاخته شدا اند و شر ت ها با بهرا گیری ان این ابااههشا  می توانکشد یملیردهشای خش

د بهدود بخشکد   اهایی و  یفیت خشدمات خشود ها افشاای، دهکشد و دهنتیجشه ده صشکعت خشو
.هقابتی تر شوند
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اهششا  هوش مصکویی می تواند به شر ت ها ده مدیریت دان،  بهدود  اهایی و بهدود  سب و 
بشا ایشتفادا ان ابااههشای هشوش مصشکویی  ششر ت ها می توانکشد بشرای بشالا بشرد  .  مه  کد

.ادا  ککدتوانایی های خود  بهیکه یانی یملیرد خود و افاای، یود وهی  ان این تیکولوژی ایتف
 ها ایتفادا ان نرم افااههای مدیریت دان، مدتکی بر هوش مصشکویی  بشه ششر ت ها و یشانما 

د ده مقابشل  مه می  کد تا ان دان، و تجربیات خود به بهترین شیل ایشتفادا  ککشد و بتوانکش
همچکشین  ایشن نرم افااههشا بایشب  شاه، هایکشه های . چال، ها و هقدای خود بهتر یمل  ککد
.شر ت و افاای، بهرا وهی می شوند
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